
V je t i  I. — N r. 1 

N e n to r , 1937

agwc

I f l l l t l g l  i *  l i t  I f?
11 m 1 1 1 1 f p.

vet -* — Kb-Y^SSl ' r m '

VEIN

RAN!

Keshtjella e Lirise, Varri i Fashizmes

m i ik.

jaggi»

w m o b s ^ :  -  ■ .* ’ v'.̂  »• •*' !&  M

u M  »j
1 i? . W w
Pr>V‘ ¡&a£|

Ayuntamiento de Madrid



Sa lu to co n  g io ia  la  pubblica- 
¡zione, in  lingua albanese, dél 
■primo num ero del V o lon ta r io  
della L ib e rtó .
' Ë  questa un’a ltra  d im ostra - 
;zioné dell’am piezzq sem pře m ag- 
g io re  che prende la so lidarietá  
in ternaziona le verso i l  popolo  
spagnolo.

D a  tu t t i  i  pu n ti del mondo— an­
che dai p iú  p icco li, anche dai 
piú  lon tan i— i p iú  n o b ili s p ir it i e 
i  p iú  va lo ros i com b a tten ti della 
L ib e rtó , a ccorrono  in  Ispagna, 
a d ifendere la causa com une di 
tu tta  la U m an itá  avanzata e 
progressiva .

A nche dali’A lban ia  —  p icco la  
te rr ito r iá lm en te , m a grande nel- 
la s to ria  per la nob iltá  dei suoi 
f ig l i  e le lo tte  com ba ttu te  con ­
tro  lo  s tran iero  —  son o veñu ti 
in  Ispagna diecine e diecine di 
com b a tten ti a r ia ffe rm a re , con  
i l  lo ro  ero ism o ed i l  lo ro  sangue, 
i l  secolare am ore del lo ro  popolo  
per la lib e rtó  e l’indipendenza  
delle nazloni.

E ss i hanno com ba ttu to  in  tu t- 
te  le B ñ g a te . In  m agg iore  nu­
m ero essi hanno com ba ttu to  nel- 
la B rig a ta  G ariba ld i, fla n co  a 
fia n co  con  i  lo ro  fra te ll i  ita lian i.

Ita lia n i e albanesi hanno r i-  
conosciu to  che qu i non si com - 
batte so lo per la  causa spagnola, 
m a si com batte  anche con tro  il 
fascism o ita lia n o , i l  com une op- 
pressore, che ha fa tto , della bel­
la e fe r t i le  Ita lia , un paese di 
m iseria  e d i sch ia v itú  per i l  po ­
polo , che ha r id o tto — grazie al 
trad im ento dei F ra n co  A lbane­
s i: i  Z og u  e s im ili r in n ega ti— la, 
fie ra  A lban ia  a una co lon ia  ita ­
liana, pun to  avanzato, nei bal- 
cani, del fascism o per la  prepa- 
razione d i una nuova guerra .

Ita lia m  e albanesi com ba tien ­
do qu i in  té rra  di Spagna, un ii 
nelle stesse f ile  e per lo  stesso 
ideále d i lib e rtó , r innovano le 
p iú  belle tra d iz ion i dei lo ro  paesi 
e seguono i  com andam enti dei 
lo ro  p iú  g rand i p oe ti e ero i na- 
zionali.

Essi rinnovano le tra d iz ion i 
g lo rióse  del 48 e déll’epopea ga- 
riba ld ina, guando, g li  albanesi, 
an im ati dai lo ro  p iú  g rand i poe­
t i  com e G iro la m o  D e  Rada e 
Pasco Vasa Pascha com ba ttero - 
no so tto  le bandiere di G ariba l­
di, con tro  l ’usurpa tore  stran iero  
e p e r Vunitá e l’indipendenza  
d’Ita lia .

Essi rinn ova n o  le •tradizioni 
dai co ra gg ios i deputa ti operai 
che -a lia  Cam era ita liana , nel 
1880, p ro tes ta rón ó  v iv ien tem en ­
t e :■ con tro  lo  spezzettam énto e 
l ’asserv im ento dell’A lbania .

Essi continuano la lo tta  ero i- 
ca dei p a tr io tt i albanesi e dei 
soldáti e dei la vo ra to ri ita lian i, 
che, nel 1920, con le a rm i alia 
m ano, hanno im posto, la r it ira ta  
dall’A lban ia  delle tfu p p e  dell’in-, 
vasione ita liana .

Ë  per questo stesso ideále di 
lib ertó , d’indipendenza e di fra - 
te rn itá  tra  i  popo li, che, ogg i, 
albanesi e ita lia n i lo tta n o  nelle  
B rig a te  In tern a z ion a li e nella  
B rig a ta  G ariba ld i, in  pa rtico la re , 
con tro  e l fascism o.

N e lla  m ia  qua litá  di Com m is- 
sario d i gu erra  d i tu t t i  i  vo lon - 
ta ri della L ib e r tó , io  sa luto g li 
am ici albanesi che, qu i e in  tu tt i 
i  pun ti dél m ondo, a iutano la no- 
stra  com une lotta .

M a com e ita lia n o , com e aman­

te della lib e r tó  dél m ió  paese, 
com e avversario  deciso dolía do- 
m inazione fascista  su ll’A lbania , 
io  sa luto, in  m odo del tu tto  par­
tico la re , la fra te rn itá  d’a rm i sta. 

b ilitas i nella B rig a ta  G ariba ld i 
tra  ita lia n i e albanesi.

Questa fra te rn ita  é una ga- 

ranzia che l’un ione nella  lo tta  

com incia ta  in  Ispagna, con ti- 
nuerá nei n o s tr i paesi per libe- 

ra r li p e r sem pře dáll’oppressio- 
ne e dalla sch iav itú  fascista.

In  questa speranza, che nei 
n o s tr i cu o ri é certezza assolu- 
ta  —  avanti, com pagni albanesi, 
s o tto  la bandiera della L ib e r tó  
che i  n o s tr i e ro i hanno sacra to  
con i l  lo ro  sangue p iú  p u ro !

A va n ti, su ll’exem pio dél vo - 

s tro  e nos tro  com pagno tenente  
A s im  V oksh i, caduto da eroe in  

Ispagna, nelle f i le  della B riga ta  

G ariba ld i!
A va n ti, per lo sch iacciam ento  

d e fin itiv o  del fascism o e per la 

liberazione dei n o s tr i paesi!
A va n ti, per a p rire  ai nos tri 

popo li un’avven ire  di lib e rtó  e 

d’indipendenza, un ’avven ire  di 

pace e di benessere.

LTJIGI G A IX O
C om m issario di gu erra.
Isp ettore  delle  B rig a te  

Internazionali.
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E  pershendes m e gezim  boti- 
m in  e n u m u rit te pare te V  u l -  
n  e t  a r  i  t  t e  L  i  r í  s ne 
g ju h en  shqipe. K jo  ështe n je  
dem ónstrate e r r it je s  p e r here 
m ě te madhe e te  p lo te  qe po 
m e rr  so lid a rite ti in te rnaciona l 
k u n d re jt p o p u llit spanjoll.

N g a  te  g jith a  anet e botes 
— edhe nga m e te  vog la t, edhe 
nga m e te la rga t— zem ra t me 
fisn ike  dhe lu fte ta re t m ě tř im a  
t é  L ir ís  vrapúan ne Spanje qe" 
te m b ro jn e  géshtjen  e perbash- 
ke te g jith e  N je re z im it  te  m bare  
e te perparuar.

Edhe nga Shqiperia— e voge l 
ne toke p o r  e madhe ne h is to r í 
per fis n ik e r ín  e te  b ijv e t e per 
lu ft ra t e bera kunder shkéles- 
v e t te  hua j— kane a rd hur ne 
Spanje m e dyzina e m e dyzina 
lu fte ta re  qe te poh o jn e  rish ta z i 
m e heroizm en e m e g ja kun  e 
ty re  dashurin sheku llore te  po ­
p u llit  sh q ipeta r per lir ín  e per 
pam varesín  e kom bevet. A ta  
kane lu ftu a r  ne te g jith a  b ri- 
gadat. N e  num ur m e te madh 
kane lu ftu a r  ne brigaden G a ri­
baldi, k rah -per-k ra h  m e velleze- 
r i t  e ty re  ita liane.

Ita lia n e  dhe Shqipetare e kane 
m arre  vesh m ire  qe ketu  nuk  
po bénet lu fta  ve tem  p er césht- 
jen  sp a n jo lle ; ketu  po bénet 
lu fta  edhe kunder fashizm es ita ­
liane, shtypeses se perbashke, 
qe I ta lín  e bukur e p je llo re  e 
ka ndryshuar ne n je  vënd m je - 
r im i dhe rob e r ije  per popu llin , 
qe Sh q iperín  krenare— pérm es 
tra th e tís  se F ra n k ove t shqipe- 
ta re : te  Z o g u t dhe te renega te - 
ve t bashkengja jtes— e ka rre -  
zuar ne n je  ko lon í ita liane , ne 
n je  shkdlle te pare ne B a lkanet 
per fashizm en, e c ila  eshte duke 
p re g a titu r  n je  lu fte  te  re.

Ita lia n e  dhe Shqipeta re qe po 
lu fto jn e  ketu  ne token  spanjolle , 
te  bashkuar ne n je  fa re  rr je s h - 
tash e m e n je  fa re  ideali te  lir ís , 
p e rte r ijn e  tra d ita t m e te bukura  
te  véndevet te ty re  dhe nd jek in  
p oros ira t e poe tevet dhe h e ron j- 
ve t te  ty re  m e te  m ëdhen j kom b- 
tare.

A ta  p e rte r ijn e  tra d ita t e lav- 
duruara te Jf8-s dhe te  epopés 
gariba ld iane k u r sh q ipeta ret, te 
frym ezu a r nga poe te t e ty re  m ë 
te m edhen j s i Jeron im  D e Rada  
dhe Pashko Vasa Pasha, lu ftu a n  

nene fla m u rin  e G ariba ld it kun­
der u su rp a to rit te hua j dhe per

bashkim in e p e r independencen 
e Ita lis .

A ta  p e rte r ijn e  tra d ita t e de- 
p u te teve t punetore guxim tare  
qe ne P a rla m en tin  ita lian , me 
1 8  8 0., p rotestuan  rreptesisht 
kunder cop e tim it dhe roberim it 
te Shqiperís .

A ta  vazhdojne lu ften  heroike 
te  p g tr io te v e t shqipetare dhe te 
ushtarevet e te punetorevet ita­
liane te c ile t, m e 1920, m e arme 
ne dore, i  kane sh tren gua r tru- 
pa t e in va z ion it ita lia n  te hiqe- 
shin nga  Shqiperia .

E sh te  po per ate fa re  idead 
te  lir ís , te pam varesís e  te  vélla- 
zerís m id is p op u jve t qe shqipe­
ta re t dhe ita lia n e t jane duke 
lu ftu a r  so t ne B rigad a t In terna ­
cionále dhe, veçanerish t, ne Bri. 
gaden G ariba ld i kunder fashiz­
mes.

M e c ilesín  t ’im e te  K om isarů  
te L u fte s  per te  g jth e  vulneta- 
re t  e L ir ís  i  pershendes m iqt 
shqipetare te c ile t, ketu  dhe ne 
te g jith a  v ise t e botes, i  ndih- 
m ojn e  lu ftes  s’one se perbash- 
kete.

P o r  si ita lia n , si dashuronjes 
i lir is  se věnd it ť im ,  si kun- 
dershtar i  m ospa jtuarshem  i  zo- 
te r im it  fa sh is t m b i Shqiperín , e 
pershendes ne m enyre fare te 
posatshm e ve lla zerim in  e arme- 
v e t te vendosura ne Brigaden  
G ariba ld i m idis ita lianeve dhe 
shqipetareve.

K y  ve llazerim  eshte n je  ga­
ra n cí qe bashkim i ne lu ften  e 
f il lu a r  ne Spanje do te vazhdon- 
j e - ne vendet t ’ona per t ’i  shli- 
ru a r n je  here e m ire  nga shtyp- 
ja  dhe nga  sk laveria  fashiste.

M e kete shprese, e cila  ne 
zem řen t ’one ështe n je  e vertete  
absolute— perpara, shoke shqi­
petare, nene h ijen  e fla m u rit te 
L ir ís ,  qe h e ro n jt ťa n e  e kane 
sh en jte ru a r m e g ja k u n  e tyre 
m ë te  d lir in !

Perpa ra , pos shembélles se 
sh oku t ť u a j  dhe ť o n i t  T og je r it 
A s im  V oksh i, i  c i li  ra  hero ne 
Spanje, ne radhen e Brigades 
G a rib a ld i!

Perpa ra , qe t ’a de rrm o jm e nje 
here e p e rg jith e n je  fashizmen 
dhe ť i  sh liro jm ě  vendet t ’ona!

Perpa ra , qe t ’u  gelim  popu j­
v e t Pone n je  ardhm ení l i r í je  dhe 
independence, n je  ardhm ení pa- 
qe dhe lu m tu r ije !

L Ü IG I G A L G O
K o m isar L u fte , Insp ektor i 

B r ig a d a v e t Internacionále.
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VjETORI I PARE I BRIGADAVET INTERNACIONÁLE
“ Kem i vetem  nje lu tje  te b e jm e: 

Duam te vem i ne ballin ku te  je te  

reziku m e i m adhi.” K e to  qene 

fja let e k rye ta reve t te batalionit 

te pare te vu lnetarevet in ternacio­

nále ketu e n je  v je t  te  shkuar 

plot. P e r  shume m uaj m e radhe. 

qe prei f illim it te  rebelion it te 

Frankos, njeres nga vende te nd- 

ryskem, por qe ngjau  te  ndadhen 

ne Spanje ne ate kohe e siper, vu- 

na vulnetarisht fu q it e sherbimet 

e tyre ne rrjesh tat e guvernes. En- 

gleze dhe G jerm ane dhe Franceze 

dhe Ita liane— njeres nga te g jith e  

kombet dhe qe rronin ne paqe a 

ne m ergim — erdben me deshire te 

vete per te sherbyer ne U shterín  

popullore te  L irís . Se-pari sher- 

lyen  ne mesin e ve lfezervet te  ty ­

re spanjoile, duke sulmuar kazer- 

nen M ontana ne Madrid, a.rsenalet 

e fo rtifik u a r ne Barceloně, ka lat 

e Valencies— te  g jith a  qendrat e 

fuqivet te  permbledhura fashiste 

ne tere Spanjen. P o r  m e voně, kur 

lufta qe ne shvillim  e siper dhe 

válet fash iste flakesh in  tatep jete 

přej k etij m uri p řej m ishi dhe přej 

,shpi.rti te p lagosur por te pamun- 

dur, te  t je re  n jeres erdhen přej 

vendeve te tjere.

Shembell per kohen e ardhe- 

shme. Duke u-permbledhur ne A l ­

bacete, keta  vu lnetare formuan, 

per te paren here ne historin e bo­

tes. B rigadat Internacionále— nje 

ushterí e cila, sic e shprehu nje 

rhkrimtar, “ mund te tra jton je  mo- 

delin per ushterít dem okratike ne 

kohen e ardhshme.” K am pet e 

koncentracjonit, qe ka  ngrehur 

Hitleri, nuk ishin te  fo rte  m ja ft 

sa te mbanin brenda lu fta re t g je r ­

mane, qe . shihnin ne perp jek jen  

spanjoile n je  m je t lu fte kunder 

terorit te  murrme. A sn je  oqean qe 

te qe teper i g jere , asnje ku fi qe 

te qe teper e veshtire per keta  

njeres— per k e ta  shoke ťa n e  lufte.

Benjes te historia. R re fen ja t e 

m brojtjes se M adrid it ne d itet me 

te para jane tregu ar dhe ritreguar 

qindra here, dhe perseri do te  tre- 

gonen shume qindra here te tjera. 

Per sa kohe qe n jerezit çm ojne li- 

rín e ty re  si njeres, per sa kohe 

qe drejtesía dhe e verte ta  dhe gu- 

xim i dhe vetem ohim i jene v irtu te 

ne sy te  n jerezís— per aqe kohe 

tío te r  ron je  rre fen ja  e B rigada-

vé t Internacionále ne historin e 

vep ravet te n jerezve. Porse koha 

per te  shkruar h istorin akom a 

nuk ka  arire. M base eshte me 

m ire te them i qe h istoria e fundit 

e vepravet ťo n a  ne Spanje duhet 

te prese g je r  sa te v in je  d ita  kur 

te  kem i fitu a r ngene dhe lirín  qe 

do te  e bejne te mundur te  korrim  

pem et e fitores d re jt se ciles po 

na shpijen beteja t e sotme ťonat. 

N e  kete p ike mund te  ku jto jm e 

fja le t  e n jenga rigu rat m e té  shkel- 

qyera  te shekullit ťon e , i čili e la 

m e n j ’ane penden me pare se te 

m baronte se shkruari nje nga  ve- 

-prat e t ija  m é te medhate me ke­

te A lfred  Brugeres, p řej France; 

te  D oktor Heilbrun, Hans Beim- 
ler, p rej G jerm anije; te Guido Pi- 
cellit, p rej Ita lije ; te B ill Henry, 
James McCrotty dhe L iam  Tumil- 
son, p rej Irlande; te R odolfo  de 
Armas dhe Pablo de la Torriente- 
Brau p rej Kube; të  Jack Shirai 
prej Japonije; te A lonso Wattson, 
i č ili qe me i pari N eg ro  am erikan 

qe ra deshmor ne Spanje; te  P e ­

ter Daly, qe ra  deshmor si ku- 

m andar i Batalion it Engles, te 

Pau l Block, te  Daniel Hutner, te 

Sam Levenger, te Sidney Shos- 

teck, te g jith e  Am erikáne; te Bla- 

go je  Parovic, prej Jugoslavije;

s’one, n je epopé te cilen ne vete 

do t ’a kendojm e dhe do t ’a  ku j­

tojm e kur te- kete m baruar lu fta 

e ashper. ■

Fasliizma po dobesonet. Dhe qe 

k jo  lu fte  po mbaron me fitim in  

tone, duket qarte prej sa ngjasin 

sot jo  vetem  ne Spanje por ne bo­

ten e tere. Kudo fash izm a po e 

m err vesh tani se v ras je t e therrjet 

e sa ja  m e g ja k  te ftoh te  dhe agre- 

sionet qe po ben, po g je jn e  kun- 

derstime. Japonija pandehte se ne 

nje nate e S iper do te delte F i- 

tim tare na Kine. P o r  turm at K ine- 

ze të bashkuara, i kundershtuan 

leg jion et japoneze dhe i ndaluan.

T-UIGI GAI.I-.0
Komisaři i I.uftes dhe 1 Inspektoři i lírig-adavet raban fjalen c řtamurit. Nga e djathta Koma mí a nt i < liases,

shoku Iiiclov.

te shpiegim  te th jeshte: "Eshte 

m é m ire  te  shkosh pernees ekspe- 

riences se revolucion it se sa te 

shkruash rreth a tij.” ...

Nder te vdekurvet. Duke festuar 

kete an iversar te pare te form a- 

cion it te  B rigadavet Internacioná­

le  le t ’u bejm e nder a tyre shoke- 

ve t te g jith e  kom beve qe kane 

dhene jeten  ne lu ften  t ’one. L e  te 

ku jto jne vdek jen  eshokut Ben 

L  e d e r , a v ia to r it Am erikan, qe 

u -vra  prej n je aeroplani fash ist; 

te  poetit te  r i Ralph Fox, John 

Cornford, John Scott, shoke te ar- 

dhur prej A n g lije ; te shkxim tarit 

G jenera l Lukacz, p re j H ungarije ;

dhe te tjere  deshmoreve te pan- 

johur.

K u r te je te  m baruar se shkrua­

ri h istoria e sh lirim it te  Spanjes 

prej fashizmes, keta  em ra dhe te 

shume shokeve te tjere, p re j te 

g jith e  vendevet te botes, do te 

jene shtyllat p re j te  c ilavet do te 

enden per bukuri vep ra t e shuma, 

te mbedha e te vogla, te veçanta 

dhe te bashketa, te cilat u mblo- 

dhen tok  ne n je p rep jek je  te  ma-

dhe te  rrjedhur nga  thelbi i  zem - 
*

res se historis. Punet qe kane bere 

aty, dhe qe ne po vazhdojm e t ’i 

k rye jm e mbane, janě bere qysh 

tashti n je  epopé e madhe e kohes

Dhe tashti Japonin e ka zene fr ik e  

per te ardhshmen e saj, se i be.ri he- 

sapet per nje ngadhenim  te shpej- 

te, p er te vetem in ngadhenim  qe ka  

qene i mundur per ate. Tan i zo- 

te r in jt e luftes, ne Japoni, shohin 

se m jetet lu fta rake dhe ushqimo- 

re po u pakesonen, praparo ja  po 

tronditet, ekonom ija po bije poshte 

nene shtypjen e lu ftes se zgjatur.

I ta lija  dhe G jerm anija  gjitha- 

shtu e shohin fa re  m ire qe kane 

kafshuar nje thele qe nuk mundet 

t ’a  kaperxejne dot. Jo ve tem  ve- 

shtiresit e brendshmes po shtonen 

dh jetefish  çdo ja ve  ne keta  shtete 

fashiste, por edhe ndjen jat e po-
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pullit, te shugatura per n je  kohe 

te g jate, m e ne fund kane nisur 

te sh fryjne ne f la g e  kundershtim i 

te çelur. V eprim et e re ja  te kryen- 

gritesve t ne E thiopí do t ’ ia  ve- 

shtiresojne dyfish Ita lis  te  dergua- 

rit e ndihm ave te  medha tratheto- 

r it  Franko. Dhe ekonom ija e tron- 

ditur e G jerm anis eshte per kete 

shtet fash ist n je kercn im  n ga  pra- 

pa, sikuoder eshte per Ita lin e A b i- 

sin ija  e mundur por e pangadhe- 

nuar. Ç ’na jep  shprese m e shume 

nga  te g jitha, skena nderkomb- 

tare  duket se m e ne fund po ndry- 

shon ne fa vo rin  e qeveris span- 

jo lle  legale. F ranca  dron te kete 

mundesin e n je ku fir i t je te r  ar- 

m ik  ne ju ge; dhe si Francés ashtu 

edhe A n g lis  do t ’u shteronje duri-

m i kunder p irateve te c ie lt u kane 

mibytur vaporet treg ta re  ne detin 

e Mesdheut. Opinioni popullor i 

pergjitheshem  si ne France ashtu 

edhe ne A n g li po rr ite t e po benet 

m e i fo r te  e me i fo r te  çdo díte, 

dhe ka  per ť a  shtrenguar edhe 

diplomatin m e dinak dhe m e dy- 

pale faqe  te dale sheshit per anen 

e vetem e qe ka  te dre jte— per qe- 

verín lega le  te t F ron tit popullor 

ne Spanje.

K u r s je llim  ne mend te g jith e  

keta  shvillime, kur degjo jm e de- 

nim in qe u jen  P.reidenti R oose­

ve lt “ gangstervet, kom bevet a g re ­

sore” , kur degjo jm e se edhe ne 

vendet ťo n a  ku kem i lindur po na 

v ijn e ne ndihme, nuk mundet veç 

se m e te vertete  te jem i optirciiste.

D he kur i  bashkojm e te  g jith a  ke- 

to  n g ja r je  m e rritjen  e Ushterís 

Popu llore te  Spanjes, e čila shpejt 

ka  per te numeruar n je m illion 

burra te arm atosur fa ře  m ire, k e ­

m i edhe ca me teper sbkak te ge- 

zonemi. Dhe pastaj kur shohim se 

p erp jek je t ťo n a  per bashkim ketu 

ne token ťo n e  te Spanjes gjithen- 

je  sjellin  peme m e te  medha— ate- 

here mund te jem i te sigurte qe 

m oti i pare i B rigadavet In terna­

cionále ne Spanje ka  m baruar 

shume bukur. K a  qene m e te v e r ­

tete  shembella jone qe i k a  ngutur 

shume elementa te m efshte qe te 

shpejtojne, te punojne m e veprim  

te plote, te  kene guxim  e te te 

dálin m e fit im '

A n ivarsar i pare b ije  ne nje

kohe kur per tre  m uaj rrjesh t ne 

kem i m arre ofensiven ne luften 

kunder fashizm es. F ron tet kryeso-

- re  kane qene"per na~skena'te’ñ je l 

r it  ngadhenim  pas tjerrit. Çdo dite 

qe qendrojm e te patundur— ť a  le­

me ne n j’ane perparim in, g je  qe e 

kem i bere— na e ben fitim in  me 

te sigurte. Eshte m e kete fryme 

qe e m irepresim  aniversarin  ťo ­

ne— m e m burrje ne rolin  qe lozím, 

m e m iren joh je per rastin  qe mar- 

rim  pjese te tille  ne h istorin e ko- 

hes ssone, dhe me solidaritet kun- 

dre jt popullit spanjoll, lu fta  e te 

c ilit eshte lu fta  e te g jith e  aty- 

reve qe e m bajne lirín  te shtrenjte, 

dhe fit im i i fundit i  te  v ilevet do 

te  je te  n je fitim i jo  vetem  per 

Spanjen porse par tere njerezín.

B R I G Á D  A T  I N T E R N A C I O N Á L E
Diten e d jele m e 14 te m uajit 

te kaluar B rigadat Internacioná­
le ne Spanje festuan v je to rin  e 
pare. Ekrem tuan ne A lbacete, ne 
qyte tin  ku nisen te formoneshin 
trum bat e sa ja  me te para. I  
g jith e  populli m oři pjese se bash- 
ku me ushterin e tij, qe lu fton  ne 
ballin e  lirise. D ita  fil lo i m e nje 
sh faq je  ushtarake te  g jith e  for- 
m acionevet te bazes dhe m e pa- 
rakalim in e perfaqeson jesvet te 

qeveris, te  ushteris, dhe te pese 
b rigadavet ťon a . Pasdreke ne 
fushen e Toros te A lbacetes u-be 
n je shfaqje popullore ne te cilen 
m uarren pjese perfaqeson jesit e 
g jith e  partive t te ndryshme. Ishte 
m e te verte te  n je krem tim  ve lla - 
zerim i m idis popullit dhe vulne- 
tarevet.

P a  pritu r e pa  ku jtuar arriu 
ne qytetin  krem tonjes P A S IO N A ­
R IA ,  tam am  ne kohen e marshi- 
m it te to g jeve t ushtarake, te  
shoqerivet te rinis spanjolle, dhe 
te o rgan iza tavet te gravet. P r it ja  
e bujeshme dhe spontane qe iu-be 
Pasionares ne çast ishte m e te 
verte te  thellesisht prekese. I  tere 
qy te ti i A lbacetes m orri p jese me 
gez im  te m ath ne kete demóns­
trate. K y  qy te t i lindjes dhe i 
shkolles se B rigadavet in ternacio­
nále qendroi te  d jelen  ne fja le  
k re jt  nene shenjen e v je to r it  te 
pare te  form azionevet ťo n a  ne 
Spanje.

Dhe nde qo fte  se hedhim nje 
veshtrim  prapa m bi v je tin  e ka­
luar, e bejme kete g je  ne n je çast 
kur perm es vend im evet te L idh jes 
se K om bevet endet perseri proble­
m a e vu lnetarevet ne te  g jith e

kuptim in e saj te ploťg. Me shume 
te dre jte  perfaqeson jesit e qeVeris 
spanjolle kundershtojne qe vulne- 
ta ret e ty re  nderkom btare, te ci- 

le t kane ardhur ketu me deshiren 
e  tyre  te liře  per te lu ftuar ne 
B rigadat Internacionále krah-per- 

krah me Spanjollet, te kqyren  m e 
n je  sy me trupat e derguara drejt- 
per-dre jt nga  kumandat e la rta  te 

Ita lís  e te Gjermanis. N e  rasen 
e B rigadavet Internacionále çesh- 
t ja  eshte e n jeresve te c ile t kane 

ardhur ketu  m e vendim in e vet 
per te m brojtu r lirín  e demokra- 
tín e Spanjes, per te qendruar 

per idealin e ty re  politik . N e  ra ­
sen t je te r  eshte geshtja per ushte- 

r ira  qe m e shtrengim  jane trans- 
portuar a ty  si trupa ťin vas im it. 

N je re z it  e  B rigadavet In ternacio­
nále kane ardhur a ty  p ře j te g j i ­
the viseve te  botes dhe jane ve- 
tedashes m e kupetim in e  verte te  

te fja les . A ta  nuk jane nene kon- 
tro llin  e qeverive  t je ra  veç  se te  
Spanjes. N g a  ana t je te r  dihet 
sheshit qe ita lianet nuk jane n je­

re z it  e F rankos porse qendrójne 
nen urdherin- e  qeveris italiane, 
nen kontrol te g jen era levet ita lia ­
ne. Keshtu qendron puna edhe m e 

G jerm anet e Frankos; a ta  nuk 
jane vetedashes, jane bashibozuke. 
N e  Spanje kem i te bejm e me nje 

invasión te  huaj dhe nuk mund te 
k lasifikonen vu lnetaret e B rigada­
v e t In ternacionále m e ushterit 

ita liane dhe g jerm ane te F ran ­
kos, te c ile t jane*derguar ne S pa­
n je ne lidh je m e im peria lizm en 

ita liane dhe gjerm ane. N e  rrjesh- 
ta t e B rigadavet In ternacionále

qendrójne b ijt m e te m ire te  pro- 
le ta r ia tit  te  g jith e  botes. A ta  b ij 
jane flo r ir i i lev iz jes  se punetore- 
v e t  internacionále. A ta  jane shqi- 

pon jat malsore qe flu turojne me 
guxim  g je r  ne m ajat m e te larta. 
M e g jakun  . e ty re  a ta  kané fo r- 

cuar fron tín  e popullit e teGaash- 
m it. A ta  jane brezi i hekurte i 
ushterís popullore antifash iste ne 
Spanje. Las Rosas, Teruel, Pozo- 

blanco, Jarama, Guadalajara, B rú ­
ñete, Belchite, Quinto: keta  vende 

jane deshmonjesit heshtes te fu - 
qís se madhe te B rigadavet In te r­
nacionále. Punetoret e te  g jith e  
botes kane per ť i  ruajtur si kuj- 
tim e te  shenjte flam u ret e bata- 
lionevet te  tyre  kundrejt te  cile- 
v e t  fu r ija  e çmendur e hordhivet 

fash iste u-dermua. B rezat e ard- 
heshme ndonje d ite kane per ťu -  
çuditur p ře j vep rave t te ketyre  

shokeve ťon e , v jersh etaret do ť i  
kendojne, dhe kengetaret e popul­
lit  do ť i  shpallin m e lavdi.

C ’eshte h istorija  e B rigadavet 
In ternacionále dhe si u-organizuan 
ne token  Spanjolle ? P e r  te d e ftyer 

kete n g jarje , le  te  shikojm e his- 
tir ik ish t ndodhinat qe ne fillin .

M e 18 K o rr ik  1936, shefet e 
ushterís spanjolle, trathetare kun­

d re jt betim it te tyre, ngritne krye  
kunder guvernes leg jit im e  te atd- 
heut te  vet.

K jo  k ryen gritje  ngjau  p er he- 
sap te klases se p riv ilegjuar, e se 
ciles a ta  qene n je  p jese e  pashke- 

putur dhe qellonin te m bytn in  po- 
pullin spanjoll dhe ť i a  grab itn in  

perseri l ir it  e fitu a ra  disa v je t  
m e pare.

G jenera let trathetare, qe e kis- 

hin ne dore aparatin  e p lote ťor- 

gan izim it m ilitar, besuan se do te 

triunfonin ne 24 ore. Porse popul­

li  i Spanje eshte i ndergjeshim. 
Eshte i bashkuar ne n je  fron t po­

pullor qe perm bleth  republikanet 

e se m ajtes, socialistet, komunis- 

tet, g jithashtu  edhe te d y ja  qen- 

d rat sindikale. P e r  h irr te  armes 

se bashkim it te tij, populli triun- 

fo i ne zg jed h je t e  Shkurtit, dhe 

tra jto i n je  guverne te F ro n tit  Po­

pullor. N u k  le jo i te  m bytet.

K ryen g r it je s  se 120 gam izone- 

ve  te  Spanjes e  te  M arrokut, po­

pulli spanjoll i beri n je kundersh- 

tim  te furshem. T ě  zg ju a r permes 

organ iza tavet te  tyre, punetoret 

duallne ne per rugat. G uvem a e 

Republikes i  dha popu llit armet, 

qe i  perkasin. N e  k ete  gas u-fitua 

M ontana e M adrid it, sulm i mbi 

H otelin  Colon ne Barceloně, hyrja 

ne kazernat e  Valencies. Kryen- 

g r it ja  ushtarake u-derrm ua ne 24 

ore pothua se ne te g jith e  token 

e Spanjes.

Porse  ngu li kem be ne n jady  vise 

te gadishullit, Popu lli spanjoll, i 

enkurajuar p ře j f it im eve t te  pare 

te mbedhenj, mendoi qe  do ť i  1 

shtinte ne dore fa ře  leh te edhe 

ato  vise. M irepo F rankoja , i  čili 

sundonte M arrokun, kerko i ndih- 

m a te mbedha. B ash kefa jtoret e 

tij, te  zo te t e t ij, H it le r  dhe Mus- 

solini, i  dergüan gdo g j e : arm e dhe 

vapore dhe njeres. M e kapronet 

italiane, m e lundrat e  m brojtura 

p ře j k ryqezorevet g jerm ane, Fran-

I
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řrjesh t ne 
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:et kryeso- 
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t. Çdo dite 
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ete fryme 
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» r in  e ko­

mitét kun- 

lu fta  e te 

jiťhe aty- 

shtrenjte, 

v ilevet do 

’etem  per 

íjerezín.

ja sefte sollí ne Spanje leg jio - 
t dhe M oret. Zuri vend ne Juge. 
¡villa ra  ne doren e  tij. Keshtu 
krye te a tyre  A frikan eve  bar­

re te terbuar, F ran ko ja  fillo i te 
jitet d re jt veriut. Mola, trathe- 
ri, nga N a va ra  zbret d re jt 
«es.
Ne M adrid ne kete kohe populli 
aier-math p lot mbesim  ne fit i-  
p dhe lirín  e tij, form on  shpejt- 
¡hpejt batalionet e  m iliceve vul- 
íare, pa  shume organ izim  .a dis- 
iline ushtarake. T e  arm atosur 
t fo řt m e kurajen  kreshnike 
ta vetedashes u vene g joksin  
ithetarevet te  Spanjes.
Ciare m uaj te  tmershem  qe ka- 
qene k e ta  m uajt m e te pare 
kryenngritjes! N e  te  g jith e  

len punetoret ndiqnin m e angsh- 
me shpirt nder dhembe, per- 

rimin e  m ereenarevet te F ran- 
s, ne Spanje. M ilice t tr ím a  te 
pulli, pa p rega tit je  ushtarake, 
lende m odem ee lü fte, kane qe-

LE
qe e kis- 

plote fo ř ­

ti se do te 

rse popul- 

ergjeshim. 
fron t po- 

aublikanet 

komunis- 

d y ja  qen- 

te armes 

uüi triun- 

urtit, dhe 

ron tit Po- 

ytet.

jarnizone- 

rokut, po- 

kundersh- 

a r permes 

punetoret 

Juvema e 

lit  armet, 

as u-fitua 

ulm i mbi 

me, hyrja 

s. Kryen- 

aua ne 24 

the token

ajady vise 

¡panjoll, i 

it  te pare 

qe do ť i  
ih te edhe 

oja, i  čili 

•koi ndih- 

fa jto ret e 

dhe Mus- 

arm e dhe

te shtrenguar te shprapseshin 
p-per-gap perpara fashistevet, 
nja e Badajozit, e shtene ne 
re přej fu q ive  te ardhura nga 
rrizi, p ře j kufis se Portogalis , 
beri te mundur bashkimin e 
Werivet rebele te V eriu t e te 
ges. K e to  ushteri te  bashkuara 
irshuan táni d re jt M adridit. 
Forcat m ilitare  kryengritese 
ponojne n je m ateria l te  tmers- 
h lufte dhe n je aviación te fu- 
ihem te  ardhur n ga  Ita lia  dhe 
írmania. Pake m e voně rrjedhin 
be ushteri p ře j udheve te fsheh- 
Republikanet jane m arre me 

fe přej a tyreve qe duhej ť u  vi- 
i ne ndihme. Sh tetet dem okra- 
e, duke u-perkulur perpara 
‘chimevet fja lem bedha fashiste, 
Kialuan b lerjen  e arm evet přej 
veris lig jo re  te Spanjes. Duke 
kelur keshtu te d re jta t nder- 
mbtare m e te thjeshta, demo- 
itirat e m bytne popullin spa- 
41 permes n je blokádě te rende. 
Qyteti i Toledos ra. M oret, Ita -  
net e  G jerm anet e Frankos iu- 
■“ an k ryeqytetit. T e  forcuar 
lersisht me njeres e m e lenda 
te, fu q it e barbaris po perpa- 
¡ne dite-per-dite. A v ion e t mo- 
fne te rebeleve te siguruar přej 

edenimit, bom bardojne p a  pus- 
n §rat  e p leqt e fem ije t e krye- 
tetit te Spanjes. Qe n ga  toká  
rPjete avia toret republikáne, 
aratet e pake e te v je te r  te 
cilevet ishin rrezuar te  gjithe, 
k mund veç se te ngrin in  grush- 

drejt q ie llit m e kercnim  te 
dobishem. G jithashtu edhe m in. 
net, te perm bysur nga  bom bat 
topavet, te  shtypur n ga  tanket, 
■eshojne vendin fo rca ve t te  or- 
mzuara ťu sh te r ive t fashiste. 
i t a  qe e kane je tu ar kete epohe 
fgjike ne M adrid  nuk do ť a  
rrojne kurren e kurres. F orca t

e pópullit nuk mund te kundersh- 
tonin me. Qene trathetuar teper 
poshtersisht, te lene vetem  přej 
te g jith a  dem okrativet te botes. 
P e r  m brojtesit heroike qe nje g je  
e lehte per te qendruar ne vend 
g je r  ne vdekje. Porse per pune- 
torín e Europes do te qe fundi.

A tehere, ne kete dite te ngush- 
te, kundrejt p ro le ta ria tit te Euro­
pes kumboi zani i pópullit spa- 
n jo ll dhe i tha:

"M adrid i, i č ili do te b jere ne 
dore te fash istevet, o shoke, ka 
per te rrem byer ne germ adhat e 
t ija  pas vehte te  g jith a  shpresat 
e tua  te  perparim it e te liris. 
Reakcion i i z i i  fashizm es, duke

Punetoret e botes e m uarm e vesn 
qe k jo  lir í esht edhe e a tyreve:

" T ’a  shpetojne M adrid in !” K y  qe 
mendim i vetem  i n jeresvet qe, ne 
fundin e T etorit, n je m ot e ca me 
pare vrapuan ne token spanjolle.

M e 14 T e to r  1936 arrine ne A l ­
bacete shoket e pare qe formuan 
Brigaden  Internacionále. M e vra- 
pin me te shpejte u-derguan keta 
punetore ne qendrat e ndryshme 
ťush trim evetne te  c ilet u-organi- 
zuan ne tog je  trupash te regullta, 
ne batalióne nderkombtare. F ran ­
koja, i čili po ne kete kohe mar- 
shonte m e ushterít m e te m ira  
kunder M adridit, nuk i-la  te qen- 
dronin a tje  shume kohe. Keshtu

sitare dhe me 9 N en tor ne nje 
perp jek je pese oresh i flaku  
fash istet perte j lum it M anzana­
res. Keshtu f i llo i organ izim i i 
madh i m brojtjes se M adridit, para 
m urevet te te c ilit ne rrjedhjen e 
te g jith e  m uajvet vazhdonjes dhe 
ne te  g jith a  perp jek jet fash istet 
kane th yer koken. N ja  dy dite 
me voně erdhen te lu fto jne krah- 
per-krah m e shoket e batalion it 
"E d ga r” shoket e  batalion it fran ­
cés “ Comune de P a r is ”  dhe te ba­
talion it polonés “D om brow sk i” . 
K jo  qe ora  e lindjes se Erigades 
Intenacionale te pare, e arm ato­
sur vetem -e-vetem  me pushka, 
duke mos pasur as kasketa. Fran-

PASIONARIA, sitnboli 1 Aaturive kreshnike pershendet, ne kryo te delegaclonit te Partis Komunisto,
Brlgadat Internacionále.

u.

triun fuar ne Spanje, do te push- 
ton je neser te g jith a  ngastrat e 
t je ra  te  botes, atdheun ťu a j. Ju 
do te sh typ i pa meshire. K jo  do 
te je te  lu fta, do te je te  perm by- 
s ja  juaj, lir ia  do te  vdese !”

K e t ij ze r i m allengjen jes te vel- 
lezervet te  tyre , iu -perg jeg jen  
punetoret e  botes: Iu -perg jeg jen  
punetoret ve lle zer te U nion it So- 
v ietik , qe perdoren te drejten  t u 
dergojne arm e dhe ushqim; iu- 
p erg jeg jen  punetoret ve llezer te 
g jith e  sh teteve te  botes, duke ren- 
dur te  radhiten ne fo rca t e  vul- 
netarevet, p er te m brojtu r lirin  
qe fash izm a e  kishte vene ne re- 
z ik  ne token e  bukur te  Spanjes.

shpiegonet’ fak ti, qe ve rte t m e 
shume guxim  ne zem er porse me 
fa ře  pake s terv itje  m ilitare, bata- 
lioni i pare nderkom btar “ E dgar 
A n dré” qe me 5 Nendor e  la  qen- 
dre ushtrim ore dhe me nxitim  
shkoi te m arre pjese ne frontín  
e M adridit.

Pesha e  sulm im evet te trupave 
fash iste rendonte n ga  ana e lum it 
Manzanares, me qellim  qe te hy- 
nin rebelet ne Madrid perm es 
Puento de los Franceses n ga  la g ja  
e U n iversitetit. Pese m inuta para 
12 u-duk, i p ritu r m e brohorí nga 
popullii M adridit, batalioni “A n ­
dré” , i  čili qe m e 8 N en to r m oři 
p jese ne lu ften  ne lag jen  U niver-

koja, i čili kishte m besuar se do 
te mundte te  marshonte pa ndo- 
nje kundershtim te m ath dhe ia  
pati la jm uar m e radio botes ane- 
mbare m arrjen  e M adrid it, keto 
dite pesoi d ishfaten e pare. K ur 
disa dite m e voně arriu  brigada e 
dyte, akciet per fash istet rané 
edhe m e poshte. A rdh jen  e kesaj 
B rigádě kumandari i saj hero- 
deshmor G jeneral Lukasz ia beri 
te  njohur pópu llit m e nje th irrje  
qe m baronte keshtu: “K jo  b rigá ­
dě do ť a  m bronje qyte tin  ťu a j  
sikur te ishte qy te ti i lindjes per 
cilindo vu lnetar te saj. N deri jua j 
eshte nderi yne, lu fta  ju a j eshte 
lu fta  jone. Salud, C am aradas!”
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Vulnetaret Shqipetare ne Brigadat Internacionále
Th irrjes  se ve lla zervet span- 

jo lle as turrm at dem okratike te 
Shqiperís nuk mundte t ’i linte pa 
prekur. T e  g jith e  s je llim  nder 
mend zine qe na pushtonte z em ­
řen kur leçitn im  nder ga ze t reak ­
cionáře te T iranes la jm et mbi per- 
parim in e fo rcave t rebele dre jt 
M adridit, renjen e te c illit  fashis- 
tet e trumbetonin si te sigurte 

ore e çast me anen e rad iovet; dhe 
sje llim  nder mend gjithashtu ge- 
zim in t ’one qe na shtonej dita- 
dites kur kuptonim  qe t ’onet po 
beneshin me te fo r te  edhe me te 
fo rte  rreth k ryeqy te tit kreshnik të 

Spanjës.

Bashke m e kushtrim in e briga- 
des se g jen era lit Lukasz u-shcqe- 
rua edhe zeri i voge l por besnik 
i trumbes se vu lnetarevet shqip j- 

tare. N e  vrapin  e m ath midis pu- 
netorevet te g jith e  kombevet, per 
te arrire ne Spanje kush-e-kush 
m e perpara, qe t ’ i jep te  krahun e 
ndihmes dem okratís e  lir ís  se po­

pudit spanjol, as shqipetaret nuk 
mbeten prapa. M e g jith e  se prej 
n je populli te vogel, nje numur i 

m ath syresh ne krahasim  me vu l­
netaret e kom besivet m e te njbed- 
haja, arriu ne Spanjen republiká­

ne qysh ne m uajt m e te pare te 
fo rm acio it te  B rigadavet In terna­

cionále.

N e  g jir in  e grup it shqipetar te 
B rigadavet Internacionále ka pu- 
netore te thjeshte me zem er prej 
luani. Sa mendime fisn ike duhet 

t ’i kene enthusiazm uar kur lane 
veg len  e punes, me te  cilen sigu- 
ronin buken e perditeshme te 

fam ilis  se tyre, dhe me doren e 
ty re  te  fo rte  rroken pushkat. L ir it  
e te d re jta t e fitu a ra  p re j popullit 
spanjoll qene vene ne rez ik  prej 
fashizmes. P o  te d ilte k jo  ngad- 
henonjese ne Spanje do te d ilte e 

ketille kudo g jetke. A teh ere  lir it 
e m ija, lir ít  e tua, lir it  e te 
g jith e  punetorevet te botes do te 
qene ne rez ik  te çdukeshin. N e  

rez ik  kishin per te qene je ta  jone, 
e fem ijeve t t ’ona, e  gravet, e ne- 
navet, e m otravet t ’ona. Edhe 
nevej te tje reve t do te na ngjiste 
a jo qe u-ra mbi koke Spanjollevet 

në Badajos, në Granada, në Cor- 
dova, në M a laga  e në te g jith e  Ju- 
gen në fillim , dhe në Bilbao, në 

Guernica, në Santander, në Gijon 
e në te  g jith e  Veriun m e vone. 
K ete  rezik, kete shkaterrim  nga 

ana e fash izm es e kane ndjere 
Shqipetaret me te g jith e  forcen e 
zem res e te mendjes se ty re  edhe 

per vete-vehten. Prane shtetevet 
te god itur drejt-per-se-drejti as- 
nje popull t je te r  nuk e ka  koken e

t ij m e a fe r  hanxharit te  fash iz­
mes se sa e ka  populli shqipetar.

T e  ngutur p re j te ketille  qelli- 
m eve te larte, kane ardhur a ty  ne 
Spanje shqipetare nga  te g jith a  
anet dhe prej çdo shtrese te po ­
pullit: p re j Shqiperís dhe prej 
m erg im it; p re j K osoves dhe p re j 
Camerís; punetore te thjeshte dhe 
intelektuále, o ficere dhe njeres 
p rívate  qe rronin te qete ne treg- 
tin e tyre. Reziku  perpara kul- 
çedres fash iste i beri te  regetitin , 
te armatosen, te  lu fto jn e  per 
shpetim. Erdhen ne Spanje, ku 
g je ten  vatren  e ty re  te dyte. Ketu  
bene vellazerim in  e  ty re  te ver- 
tete. Sidomos per Shqipetaret k y  
eshte nje ve llazerim  i dyfish te: 
m idis shqipetarevet ne mes te 
ty re  ne n jeren ane, dhe m idis 
shqipetarevet dhe shokevet te 
kom bevet te ndryshem ne tjetren  
ane. A ty  qe te g jith e  e ndjejne 
vehterr shoke e vellezer, b ij te nje 

nene te madhe.

Shqipetaret kane m arre pjese 
ne kete perp jek ie te punetoris 
spanjolle kundër shtypjes fash iste 
qysh ne fil l im  te kryengritjes. 
K u r e them i kete sje llim  nder 
mend ate  o ficerin  e  r i shqipetar, 
i cili u-vu ne plumb prej rebele- 
ve t diten e  p lasjes se k ryen gr i­
tjes. R ebelet e dinin qe zem ra e 
H am diut n ga  K o lon ja  rrih te  me 
dashurí per te  m iren  e popullit 
punetor. A  nuk kishte shkuar nga 
deshira per lir í vu lnetar ne ushte- 
rín  franceze, ne Korçe, ne kohen 
e  lu ftes  se madhe, dhe pasta j 
kish hyre ne sherbim  te ushteris 
span jolle? Pa ten  shkuar n je  dite 
te benin ushtrim e ne rreth in  e 
Ceutes. D iten  e plasjes se rebel- , 
lion it e shtine ne dore Hamdine, 
n je t je te r  shqipetar, d y  shoke bul- 
lgare, dhe bashke m e disa oficere 
te tjere  spanjolle, qe kundershtuan 
te ngrehin kyre, i  vune ne plumb. 
G jaku i shqipearevet dhe i ballka- 
nasvet dhe i punetoreve te g jith e  
botes u-perzje ne shoqrim  te  per- 
jeteshem  m e ate  te  b ijve  te popul­
lit  spanjoll ne kete lu fte  te nxehte 
per lirí. T e  ketille  deshmi dha 
Hamdiu, la rk  vendit te lindjes, 
lark  grúas dhe nenes dhe te dy 
fem ijevet, por ne atdhe te  idea- 
l it  te tij, per shpetim in e  te g jith e  

fem ijeve  te popu jvet punetore.

N e  g ju rm at e ke tyre  deshmore- 
ve te pare renden edhe te tjere. 
T e  t je re  deshmore ua dorezuan 
flam urín  e lir ís  shokevet, qe te 
mos rrezonej, qe te qendronje 
trium fon jes m bi a te  te  tiranía, te 
forces barbare, te shkaterrim it, qe 
te shpetojne popu jt punetore te 
botes n ga  zg jedha fashiste.

N der te  g jith e  punetoret shqi­
petare qe erdhen vu lnetare ne 
Spanje, dy fy ty ra  te re ja  kane per 
shkelqyer ne perjetesí: fy ty ra t  e 

shokevet te dashur A s im  Vokshit 
nga G jakova  dhe e Ten i Konom it 
n ga  Korça. A s im i vete, e g jithe 
fa m ilja  e A sim it, eshte personifi- 
k im i i Kosoves se m artirizuar: dy- 

fishe m artirizuar. S ’ishte veç se 
deshira per n je rro jt je  te  ndersh- 
me dhe te  lire  qe e shtrengoi ate 
te lere token e dashur te s terg jys- 
hevet. N e  shoqerín e  m ije ra  fa - 
m ilíve  te  t je ra  shqipetare, erdhen 
ne vatren  e ngushtuar t ’onen me 

shprese se do te gjen in  a ty  pri- 
tjen  am etare te desheruar ne 
Shqiperin e ty re  g jo ja  te liruar. 
G joja, secili vend i Shqiperise 

eshte i lire  sot? M enyra  si vidiq 
H ero i i  Kosoves, B a jram  Curri 
vete, në m alet q ’ish perpjekur 
t ’i sh lironte eshte n je  verte tim  i 
shem tuar qe Shqiperia “e  liru ar" 

g jendet sot nene roberi aqe te  keqe 
sa edhe nene sundimin e huaj. 
K e te  g jend je  te keqe te vendit te 
ty re  kujtuan, e  ndjene g je r  ne 

palee, i m erguari d jalosh Kosovar 
dhe Ten i Konom i, kur qe te dy 

u-nisen bashke per udhen e la rge 
te fundit. U-nisen te  dy shoket, 
Ten i n ga  Juga dhe A s im i nga 

Veriu  i  Shqiperise per ne Spanje, 
per te kerkuar, si dy shtegtare 
trim a, lir in  qe deshen t ’i dhu ro-: 

nin popullit te vet. K jo  deshire i 
m ba jti qe te dy  te bashkuar g je r  
ne vdekje. Kane ndihmuar më shu- 

m e se kushdo tje te r  n ga  ne qe te 
behet e verte te  endrra ty re  e bu- 
kur. I  dhane n jerezís a te qe k is­
hin m e te  shtren jte. Dhe populli 
punetor do t ’u je te  m irenjohes per 

jete.

Bashke m e punetorin shqipeta­
re, edhe d ja lr ia  shqipetare nuk ka 
per t ’i harruar kurre shoket e 

sa j te moshes e  te m endim it. Ten i 
dhe A s im i do te  jene per ate dy 
em ra qe sim bolikisht do te bejne 
per shqipetaret d y  th irrje  bash- 

kim i. Juga dhe Veriu  i Shqiperís, 
dini dhe fe ja  që aqë fo ř t  na kane 
ndarë treten  ne kujtim in e ketyre  
dy  deshm oreve ne n je lutje, ne 

n je th irr je  bashkim i kombtar.

A s im i dhe Ten i qene m e te m i- 
re t nder ne te g jithe, ishin flo rir i 
i  kulluar i d ja leris punetore shqi­
petare, ishin b ijte  shembellore te 

fam iljes  punetore shqipetare. N e  
p erp jek je t e  shokevet te  ty re  kane 
qendruar ne balle dhe a tje  ku ť a  

kerkonte nevo ja  m e e  madhe re­

volucionare. Qene n ga  m e te fo r- 
te t  dhe m e veperim taret m ilitante 
qysh p re j fil l im it  te reg jim it fa -

qezi qe sot po ben rrem uje Shqi 
peřin. Si m ilitan te dhe demokrat 
revolucionare qe te  dy qene fla 
m urtare per bashkim in e populli 
kunder speku latorevet dhe perça 
resvet ne vendin ťo n e  dhe kundě: 
penetracionit fash ist italian m 
Shqiperin e dashur. Ten i dhe Asi 
mi qeně— ashtu sikunder duhet t 
jene te  g jith e  b ijt  e  Shqiperís s 
sotshme —  dy nga  d jem t shpirt 
noře te nocionalistevet te mots 
hem, si B a jram  Curri dhe The 
m istok li Germ enji, p er te čile 
ideali i n je Shqiperije demokrati 
ke qendronte la rt  perm bi fet 
m besim et dhe la rk  influencavc 
te huaja shkaterronjese. Si mili 
taňte qe  qene, ndjen ja  e antifa 
shizmes, u rre jt ja  kunder fashií 

mes, i çoi peshe dhe i beri te nise 

per ne fron tin  e M adridit.
N e  kete ballin  e Madridit, ml 

kete fushe lu fte, ku d y  fo rca  kre; 

te kunderta dhe arm ike jane n 

perp jek jen  m e te madhe, fuqit 

vdekjes dhe te  jetes, te kohes s 

v je te r  dhe te kohes se re, te bai 

baris dhe te perparim it, te fa 

shizmes dhe te dem okratis 

kete balle lu fte  p er je te  dhe pe 

vdekje, Ten in  dhe Asim in  nuk 

çoi vetem  zem ra porse edhe men 

dja. A ta  te dy  e dinin fo ř t  mirí 

ashtu sikunder duhet ť a  d ije  fari 

m ire e tere  d ja leria  shqipetare m 

llog jik e, qe duke lu ftu ar ne fror 

tin e M adrid it lu ftonet edhe ne t 

g jith e  fron tin  e  Shqiperís s'om 

A t y  po i p rega tit  va rr i fashizme 

italiane; e čila eshte edhe kulçe 

dra e popu llit te  Shqiperís. Kj 

kulçedre koken e ka sot-per-si 

ne Spanje. Kushdo qe ndihmon 

shtypen k rye t kesaj kuiçedre keti 

ndihmon qe te shpetonje cdl 

atdheun e vet.

L u fta  e popu llit spanjoll p< 

shpetim  nga  fash izm a eshte edl 

lu fta  joně per shpetim in e  Shq 
perís!

Dhe kur i fsh ijm e lotet hidln 
p re j syve t dhe mbledhim  vehte 

p re j tronditjes nga  k jo  humbje 

.réndě, gez im i dhe m burrja a 

pushtojne sem ren qe edhe Shqipt e! 

ria  e voge l dhe e va rfe r , m u n di 

krah-perkrah m e Gjermanin 

Hans Beim ler-it, m e Anglin 

Ralph Fox-it, m e Ita lin  e Picelli 

m e Jugoslavin  e B lagoye  Pan

Ra d( 

K rye  

nit ni 

Fuenti

Vokshi ve 
Vokshi o 

Vokshi o 
Ku je A s i 

V ella ku j  

Ku je o h 
Ku je?
Ku re? 
Ku? Ku? 

Ku ngrite 
iMe gjaku. 
Qe Menťe 

Na jali o

e vm im  m
vich-it, m e Greqin e Kapedane#atren vart 

M argaritit, Peros, dhe Vernos ! len ťen de 

s je lle  n je therori kaqe te  pas: 

sh lirim it te math te popujvet!

SKEND ER  EUARASl

N je  la jm  t 
uk do ť a  s 
Kur e pr 
the: “ Bii 

¡bare! T ’u- 
oje rrugen 
raten!...”  I  
eshur, te  

Dhe ik 
E mban i  
me, o nei 
uante shui 
naje edhe t 
ie teper?

eshtur dht 
u ngrohur 
¡e flisn im  r 
erjashta n
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Asim  Vokshi

Vokshi vella!
Vokshi o shok!
Vokshi o shpirti im! 
Kit, je Asirá,
Vella ku je 1 
Ku je o luftetar?
Ku je f  
Ku re?
Ku? Ku?
Ku ngrite permendore

e edhe mea
_ , , i lile gjakun e kulluarn fo r t  mir

Qc Mem’e skllavertcar
Na fali o Asim!

Ku puthe dheun plot me gjak 
l  etur per Liri,
Vokshi vella,
Asim
O shpirt i im,
Ku ra
Y ti kushtrim 
Per Paq’e per Liri?

Ku ngrite grushtin me fuqi 
O revolucionar!
Ku shkrove ti 
Me gjakun ténd 
Marshin e therorise 
Këngen Djálense?
Ku? Ku?
Asim
0 shok i im!
Ku gjurma te permend?
Ku re?
Vella
Ne cilin vénd 
Te vijavet te para 
Ti rénd
1 copetuar
Ngave duke kenduar: 
"Perpara, Shoq, Perpara!"

Ah, po 
A tje
Ne brigjet 
E  lumit Ebros re 
Perdhe
Si ylli kur po digjet 
Dhe zvaras o deshmor 
Coptuar kraheror 

Me zemeren ne dore 
The:
"Shok— o

Ne Pasarem os ne!
Ja shtigjet 

Per Ligjet 
E ra te Njerezise!... 
Per-para, perpara 
Per Rojen e Liris!...

Dhe gjaku yt o Shok 
Me valat eci tok 
Ah gjer atje ne det 
Ku Teni po te pret.
Po Teni im e Teni yt, 
Qe kur ne gjak u mbyt 
Te tha :

"Vella
Asim,

Teni Konosnl

Vokshi o Shok i im 
M6 shpirtin nuk e mitánj! 
Shoko, erdhem ne Spanje?

Dhe vala qe u ndajti,
Dhe ligja q’u denoi,
Dhe vendi qe s’u mbajti,
Dhe gjaku q’u bashkoi, 
Kendojne sót me malí 
Kengen e Njerezise 
Mbi gjurmen t’uaj Shoke, 
Deshmore te Liris...

«V

PETRO  M ARKO

L E T  E R
emes sé deshmorit te liris Asim Vokshit

N je  la jm  trondites: Asim in  t ’end 
.ik do t ’a  shohish m ë!
Kur e puthe çastin e ndarjes, 
the: “ B iro  te qo fte  rru ga  e 

dhim vehte§lbare! T ’u -rritë ndera dhe vash- 

jo  humbje rruKen t ’ende pa fr ik ë  m ë paç 
raten!...”  Dhe ai, g jith en je  duke

"Neno, lam tum i-eshur, te  tha:
Dhe iku...

E  mban mend, o nena e Shckut 

íjermanin JJřne> 0 nena jone, kur A s im i y t  
“ Anglin uante shume, se bashke m e ate 

naje edhe t i prandaj a i çqetesonej 
ie teper?  A  e mban mend kur 
e vin im  m e Asimin- t ’end a tje  ne 

Kapedanei atren varfan jake  po te ndersh- 

e Vernos i len t ’ende, ku ti na shikoje e 
eshtur dhe na nd izje  z ja rrin  per 
u ngrohur ? A  e mban mend kur 
e flisn im  me ngadale dhe t i ruaje

LUABA si erjashta mos na gjurm onte ndo-

n je spiun? E  mban mend se sa 

e lum tur jesh je kur flis te  pa 
pushuar A sim i y t  m bi menyren 

e shpetim it n ga  m izer ja  e tiranis ? 
O N ena jone, M ena e shokut 
t ’one, A s im i y t  te  perkedhelte dhe 
te thoshte: “ Do te v ije  edhe dita 

e  jone, m oj M em e !" Dhe t i i 

thoshje se me pune te m bara dhe 

shoke te  m bare do t ’ia  arijm e 
qellim it.

B iri yt, A s im i yt, nisi rrugen e 

mbare, punoi mbare, lu fto i per 

m barësin e  të g jith eve  sa vuan-in: 

P o  në perp jek je  e siper bijen edhe 

deshmorë. Dhe në m esin t ’onë 

këtë radhë ra  shoku ynë m ë i 

dashuri, m ë i m eri m ë trim i. 

Pushka e arm ikut tradhtar pushka 

krim inele e fashistevet, e qelloi

rendë, birin t ’en, djalin e Popu llit 
shqiptar, A s im  Vokshin.

Dhe H ëro i ra siç i ka  h ije  nje 
D ja li t ’end, nje revolucionáři po- 
pullor, n je ushtari te  pupullit. Ha 
per L ir in  t ’ende, per lirin  e sa e 
sa m ijra  e m iliunavet m em ave te 
t je ra  —  per L irine e M emes N je -

rezi. R a  duke th irur; “ Perpara, 

Shoke, ae f it im i esht yn e !”  Dhe 
kur po vertite j ne token e ndezur 

te Spanjes, rernbeu nje cope dhe 

te pergjakur, e shtrengoi, e  puthi 

dhe tha: “M ’i çoni la jm  m em es: 

e k reva  d e tyren !” Dhe heshti A s i­

m i yt, Shoku yn, H ero i i Popu llit 

t ’one.

Dhe ne shoket e tij, d jem t e 
tu, po ja  m arrim  hakun, po ja  

m arrin  gjakun  jo  vetem  si mbas

zakon it t ’on-e shqiptar, por edhe 
si revolucionare!

Mburru M em e dashur, so 
linde n je N jeri, rr ite  nje H ero qe 
i u - be kurban L ir is  se Po- 
pujve. M baju g jithen je  m e trime, 
se verte te  humbe nje Asim , po 
fito ve  qindra A sim er te tjere. A ta  
gjakun e tyre  jane g a ti per t ’a 
derdhur ne g ju rm at shpetim tare 
qe la  A sim i y t  dhe shoket e t ij 
qe rane ne v ija t  e para te F ron tit 
te L ir is  ne Spanje. Ngushello-u 
perm es punc3 së madhe të birit 
tënd, të shokut t ’one Asim , në 
hidhërim in e kësej hum bjeje të 
rëndë per ty  dhe për g jith ë  dja- 
lerin  shqipitare.

Tungjatjeta e ijofsh me mler:

Shoket e Asimit o e sot luftojne 
kunder fashizmit.
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Mendime nga Fronti i Spanjes
O m erl ndenji shesh per-balle 

m eje m bi n je popel shkembi te 
dale p re j tokes se kuqe, u-mbesh- 
te t  m e te d y ja  duart mbas push- 
kes, dbe heshti.

“M os je  lodhur, O m er? “ e pye- 
ta, m e shurpe per t ’i dhene fund 
heshtjes m erzitese se sa n ga  ndo- 
n je kurreshtje e  vertete. Om erit 
ia  k isb énda te  flis t  per-here, 
per-here e kishte g a ti ndonje 
mesele qe te na bente te qesh- 
nlm. D ishka do t ’i  va lonte ne ze- 
mer, odonje fa tkeqesí do t ’i k ish­
te ngjare, qe sot po heshtte.

"Jo, ve lla  i dashur” —  fo li duke 
n x jerre  f ja le t  nga  g joksi i mbu- 
shur si i n je ath leti dhe m e syt 
p lo t z ja rr  —  “ jo, perkunder! Kur- 
re nuk e kam  ndjere vehten kaqe 
te shendoshe dhe ga ti per lu fte 
sa sot. Porse sot m e benet n je v je t  
p lo t qe kurse kam  ardhur ne 
Spanje. A  m e kupton? N je  v je t 
p lo t! N je  v je t  lu fte  p er lirin  e 
popu llit spanjoll —  e ç’them  dhe 
une! —  per lirin, per ťa r ten  liri 
te  popu llit ť im  shqipetar. A  mund 
te ndjesh si m e zem řen ť im e , o 
v e lla ?  M em zi! Se nuk jam  i zoti 
te shpreh m endim et e m ija, nuk 
mund ť a  perm bleth dot vehten. 
V eç se mundet te te them kete : 
n je  ndryshim *i m ath  k a  ngiare ne 
vehten  ť im e . E  ndjenj sikur jam  
bere n je  n jeri tje ter, n je  n jeri i ri. 
S ikur nuk jam  m e shqipetar, dhe 
m e g jith  ate, n je shqipetar shume 
m e i  mire, m e i verte te  se sa kam  
qene me pare. K u rre nuk e kam  
dashur m é m e m ail Shqiperizen 
ťo n e  te  vogel, kurre nuk e kam  
ndjere vehten te  lidhur kaqe fo ř t  
me popullih ťo n e  te v a r fe r  shqi­
petar, dhe kurre nuk kam  
ndjere n je dhimsurí kaqe te madhe 
per vendin ť o n e  sa sot.”

Om eri e  la  doren e m en gjer ť i  
shkase p re j pushkes, n g rit i k ryet 
perp jete dhe vazhdoi:

“K am  degjuar se ne Rusí rronte 
nje burre i mençur i  urte, i čili 
paska thene n je here se ka m o­
m ente ne historí, kur m inutat be- 
nen ore, o re t dite, dhe d itet vjete. 
E  kuptonj te verteten  e ketyre 
f ija le v e  ne vehten ť im e . Jam  táni 
dyzet vjetsh, porse ç ’rendesi kane 
te tridhetenente v je te t  ne bara- 
z im  m e kete m otin  e  fund it te 
je tes  s’im e? M e kete m ot jam  
bere dyzet v je t  me i  motshem.

Om eri beri n je le v iz je  dore te 
shkathet, th ith i shpejt-e-shpejt 
p re j pagu rit te ujit, dhe pastaj 
v ijo i:

"E  m allkuara historí! N e  jeten  
ťo n e  k a  aqe g ie ra  te thjeshta, 
d ite-per-dite u shkojm e prané sa

mend i prek im  m e hunde, me 
g jith ea te  nuk i shohim, nuk i 
kuptojm e dot. Dhe pastaj v jen  nje 
dite e vetem e lufte, n je d ite e ve- 
tem e ngadhenim i m bi vehten ťen - 
de, dhe n je d iell i r i te shkelqen 
ne jete. Po. Dhe vetem  permes 
perp jek ies v jen  njeriu  ne diellin e 
ri. E  ç ’do te qe je ta  ime pa kete 
v je t  p erp jek je je?  K y  m ot lu fte  ne 
Spanje me k a  çelur n je bote te re 
perpara dhe m e duket sikur te 
g jith e  kuptim et e m ija  kane 
m arre n je brendí te re. N je  v ie t 
lu fte  ne radhet e popullit spanjoll 

.do m e thene per mua n je epohe e 
re  kohe. T e  g jith a  v le ra t e g jerta - 
nishme te m ija t kane m arre nje 
v iere  te  re; kur heth tán i nje 
veshtrim  prapa, m e m z i. mund te 
rinjoh vehten ť im e .”

“Omer, qenke bere f i lo s o lf !” 
Desha te benj shaka, por e vura 
re ne zerin  ť im  qe shakaja nuk 
qe m e vend. P e r  ť a  shuar nesh- 
typ jen  e vere jtjes  s ’im e pa vend 
kundrejt bashkatdhetarit ť im  te 
shtrenjte, m e te shpejte shtova: 
“ Om er a nuk do te shprehesh pa- 
kez m e qarte  m bi kete p ik e ? ” 

“M e  g jith e  qef, o shok i dashur 
lu fte ! Dhe kestu besonj se ke per 
te me kuptuar m e lehte. P a  shih 
n je here ! T i e di se une nuk jám  
nje revolucionar i sotshem. T i e 
din aqe m ire  sa edhe une se sa 
shume g ja k  k a  derdhur populli yn 
i  v a r fe r  per lir in  e t ij qysh prej 
Skenderbeut dhe g je r  tek  Etem  
Totua. Qe te g jith e  ne shqipetaret 
jem i lindur m e shpate dhe m e 
pushke ne dore. Porse g je r  m e 
tashti a  kem i patur n je  kuptim  
te p lote kur kem i lu ftuar per lirin  
ťo n e  ? E  kunder k u jt kem i lu ftuar 
ne g je r  nuš tash ti?  A  nuk kem i 
qene te  bindur se tere, fa jin  per 
m jerim in  ťon e , per ndrydhjen 
ťo n e  kom btare dhe ekonom ike e 
kane patur d isa njeres, si Sultán 
i Turqise, Princ W ied i, Esad Pas- 
he, A h m et Zogu ?  K e ta  qenkeshin 
dushmanet ťon e , kunder ketyre  
versu lej zem erim i yne. A p o  nuk 
kem i qene te bindur qe, po te 
vrisn im  tiran in  e kohes, do ť a  
shpetonim  popullin ťo n e  prej ke- 
t ij m jerim i, do ť i  siguronim  lirin  ? 
Se ç ’fa re  m arrez i! Edhe populli 
spanjoll e flaku  ne d ja ll A lfonson  
X I I I ,  e rrezo i P rim o  de R iveren, 
por a  e fito i dot va lle  lirin  e ve t?  
A  nuk duallen ne shesh gjenera le 
te r in j qe ť a  dem tojne dhe ť a  
shtypin popullin span joll?  Dhe si­
kur te  ndodhej sot ndoje tr im  ve- 
temohonjes, i č ili do ť a  dergonte 
ne fe r r  “ Generalissim on” Franco, 
a beson ti se nuk do te kishte 
m e ndonje t je te r  Franco ne Span­

je ?  M arrez i! R egu lli shoqeror, qe 
lindi G jeneral Francon, çdo dite 
lind qindra Franco te rinj. Sa po 
te kesh çuar n jerin  ne sketerre, 
k lika  sundonjese ť a  ka  caktuar 
n je  t ja te r  Franco, n je tja te r  Zog. 
N uk e ka  lindur Francoja, nuk e 
k a  lindur Zogu  sistem in e shtypjes, 
porse perkundrazi: k y  sistem 
Francot edhe Zoget. A p o  s’esht 
keshtu ?

“ M e te verte te  ashtu esh te!”
“ Po, me te verte te  keshtu eshte. 

Kushdo qe k a  pese para mend e 
m err vesh kete  te verte te ! T a ­
maña, ketu qendron çehstja  e ne- 
m osur: M e eshte dashur te har- 
bonj i verber posht e larte tridhje- 
tenente v je t  dhe te v in j ne Span­
je, ku te lu fton j n je v jet, pa  te 
m e çelen syt. N je  e vertete  qe nuk 
k a  m e teper nevoje se sa per pese 
para mend, por qe ť a  m erm ja  
vesh m ’u deshen tridh jet e něnte 
v je t  arratisje, udhe - mbi - udhe, 
tridh jetenente v je t  harxhim  fuqi- 
j'e —  qe pasta j ť i  kuptonj te g jith a  
ne nje v jet, jo, mbase ne n je jave, 
ketu  ne Spanje.”

“M ire ! E  p a s ta j? ”

“ Faře  th jeshte! N de qo fte  se 
puna qendruaka keshtu, atehere 
te g jith a  vras je t e n jerit e tje tr it, 
sado la rt qe te qendrojne k e ta  n je. 
res, te  gjithe' putshet po litike ja ­
ne m arëzira. N u k  duhet te qello j- 
m e n jerezit, por duhet te  qedlojme 
sistemin. Dhe kunder n je  sistem i 
nuk mund te lu fton je n jeriu  me 
tr im a  te veçuar. N je  sistem  dhe 
n je  shoqeri perbenet p re j n je 
turrm e njerezish, prej organiza- 
cioni. Kunder kesaj shoqerije 
mund ť é  lu fton je  dhe mund ť i a  
žere vendin n je t je te r  turrm e n je­
rezish, n je  t je te r  organización.”

"P e r  ç fa re  sistem  po m e flet, o 

ve lla  O m er? ”

"P e r  ç fa re  s istem ? P o  fias per 
n je k lase te organizuar, reakcio­
náře, feudale, te pron jarevet te 
mbedhenj te tokevet ne Shqiperi, 
qe ka  ne dore fushat me te buku- 
ra, me te m ira, m e te mbedha te 
Shqiperise, dhe ka  vene ne zg je - 
dhe bujkun e varfer, te  c ilin  e le 
te ngordhe u rije  mbi truallin  e 
vet. F ias  per n je klase pronjaresh 
te mbedhenj tokash, e čila, qe te 
qendro n je e zon ja  e tokes, zbaton 
fuqin  e saj perm bi popullin m e çdo 
m jet tm erri. F ias  per n je  klase 
pronjaresh te mbedhenj toke, e 
čila, per te qendruar v e  te ne fuqi, 
eshte ga ti ť i a  fa le  Shqiperín edhe 
dreqit. F ias  per m bi fuqin  e n je 
grushti n jerezish tě shitur, te deg- 

jeneruar, m izerabel, te  c ile t e qua- 
jn é vehten shqipetarě, kur eshte 

çeshtja te m brojne pron jat e tyre

te mbedha tokash dhe fuqin  e tyt 
p rej popullit te uretuar. K y  grusl 
hajdutesh te m ajm ur duhet te qe 
lonet dhe te rrezonet. Dhe atehei 
perm ysen vetiu  adhe Zoget. Ket 
nuk jane shqipetare. K e ta  nu 
kane asg je  te bashket m e populli 
shqipetar. P e r  k e ta  eshte nje & 
se perm bi cilin popull sundojnl 
Q ellim i i  ty re  eshte vetem 
shtypin dhe ť a  rrjep in  per fitimi] 
ne tyre.

O m eri th ith i perseri prej pa¡ 
r it  te t ij dhe vazhdoi:

“ A ta  nuk jane vetem  shushunj: 
e popu llit shqipetar: a ta  jane 
teper. P e r  te siguruar sistemin 
ty re  treg ta r  dhe rrjepes, jane | 
shtreenguar te lene prapa te gj 
the shvillim in  ekonom ik dhe ku 
tural te  popu llit shqipetar. Paši 
kete nuk mund ť a  bejne dot mj 
fu q it e veta, jane te shtrengua] 
ť i a  shesin Shqiperín Ita lise  —  f ;  
hizm es ita liane —  e č ila  u jep kr¡ 
he. Domosdo jo  per shpirt te b: 
ba it! Fash izm a ita liane si shpe: 
blim  m err pjesen e  luanit prej leJ 
gu t te jetes se popu llit shqipeta] 
V eç  kesa j I ta li ja  e ben Shqiper^ 
treg  per te  shitur prodhimet e 
dustris italiane. K jo  g je  e pengi 
shvillim in  e  çdo industrije; e ç 
lartesim i ekonom ik te vendit. Di 
n je popull i dobet, i pashvillu; 
ekonom ikisht, eshte i detyrual 
nene shvillim in  e sotshem  te shti 
teve t te mbedhenj —  dhe te fashi: 
mes —  t ’i benet kurban fashizmë 
A p o  nuk e kem i vene re kete g; 
ne Ab isin in? A p o  nuk e veme 
edhe sot ne shembellen spanjolle 
Spanja eshte n je  toke e pashvi 
luar industrialisht. P jesa  me 
madhe e dheravet g jendej ne dore 
e pron jarevet te mbedhenj tokasl 
p re j m esit te c ilevet u-rekrutu 
soldateska spanjolle. Fashizm 
ita liane dhe g jerm ane duan 
perdorin kete vend si fushe ek 
p loatim i dhe treg tije . Keshtu 
ngaem uan g jen era le t trathetai 
•kunder popullit. Dhe sikur 
mundnin g jen era le t te  dilnin fitin 
tare, atehere edhe Spanja do 
vin te nene sundimin e Italise, £ 
kurse Ab isin ija . A  munda 
shpiegonem  ? ”

“ F a re  qarte” , i thashe me pr: 
nim  per sa  tha. '

“ P o ” , v ijo i Om eri bisedimi 
“ c ilido vend i pashvilluar ekom 
m ikisht p a tje ter sot duhet te bj 
re ne thonjt e  fashizmes. Edl 
k jo  eshte n je e verte te  qe nuk ly 
m e teper se sa pese para mer 
per t ’a  m arre  vesh, por edhe ke! 
te ve rte te  per t ’a  kuptuar na 
desh te vin im  g je r  ne Spanje.” .

"Dom ethene qe paskem i mbi
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ruar fare, posa qenka ashtu” . 
thashe m e ze  te shtypur.

“ J o !”  u -perg jég j Omeri, pothua 
se m e kercnim . “ Ç esh tan u k  qen- 
dron domosdo keshtu! E  theksonj 
fja len  “dom osdo” . A b is in ija  u- 
mund, Spanja nuk do te mundet. 
Porse edhe sikur te mundej ne 
kete çast, do te qe vetem  nje 
dish fate e perkoheshme, e ka- 
luarshme. N gasé  keshtu? Duket 
sheshit se ketu ka  per te m arre 
fund puna perm es ketyre  momen- 
teve : N e  Spanje shtresat demo- 
k ra tike  te  popullsís, punetoret 
bujqt dhe shtresa e mesme qyte- 
tare, e kane kuptuar qe vetem  po 
te jene te basnkuar, te organizuar 
m íre, te lidhur tok, mund ť a  
shuajne fash izm en e brendesheme 
dhe tě m bronen p ře j asaj se jasht- 
mes. Perandaj, jo  putshet, o m ik 
i dashur, porse tu rrm at e o rgan i­
zuar a te popu llit duhet ť i  qen- 
drojne per baile a rm iku t te 
jashtem  dhe íashizm es. N je  tur- 
rm e e bashkuar dhe e organizuar, 
e č ila  di se perse benet lu fta, dhe 
qe udhehiqet d re jt e n jesh! Dhe 
perm bi keto  te g jith a : duhet nje 
kuptim  i  qarte  i po litikes se jasht- 
me, n je  lidh je e d re jte  m e popujt 
dem okratike, n je bashkem arshim  
i vertete, n je bashkelu ftim  me 
shtetet dem okratike.”

“ V erte t ashtu, O m er!”  mendova 
line. “ A teh ere  p ra  po litik a  jone 
eshte e d re jte : m e Jugoslavin 
kunder Ita lís ! Jugoslavia do te na 
sh liron jě.”  -

“ Jo, k jo  eshte e gabuar. Per- 
kunder, k jo  po litike  eshte nje 
shem bell se si populli yne shqipe- 
ta r  dem okratik  nuk duhet ť i  
zg jedhe shoket e politikes. A jo  qe 
kerkon j une perm bi te g jith a  esh­
te vetem besim i, m besim i ne fuqit 
e veta, ne punen e vet. Jo me tě 
ndenjur ne k a fe  dhe a tje  me tě 
biseduar se kush do te na “ shpe- 
ton je” , a  va lle  Jugoslavia apo nje 
t je te r  qeverí —  N a  vete duhet ť a  
o ťgan izo jm e dhe ť a  pregatisim  
shlirim in ťon e . T e  g jith a  shtresat 
sundonjese dhe guvernat e shtet- 
v e t ťo n e  fq in j ose jane reakcio­
náře ose fashiste. Dhe přej ke- 
tyx-eve nuk duhet ť a  presim  shli­
rim in ťon e . A ta  jane im peria lis­
té dhe duan te  shpetojm e n ga  zg je- 
dha e  fash izm es ita liane vetem  
qe te na sbtijen a ta  pasta j ne 
zgjedhen e im peria lizm es se tyre. 
Sh íirim i i Shqiperis eshte pune 
e  popu llit shqipetar! P orse  nuk 
duhet te harrojm e qe, se-pari esh­
te d etyra  jone te lu fto jm e bashke 
m e eilindo popull, m e cilindo shtet. 
qe me te  vertete  lu fton  kunder 
fash izm es; dhe se-dyti qe ne shte­

te t e Ba lkan it dhe ne Ita li k a  
popuj, qe lu fto jne jo  vetem  kunder 
fash izm es por edhe kunder rober- 
im it te  ty re  per te  drejten  e vete- 
vendim it. K e ta  popuj jane M aqe-

clhonët, K roatet, Slovenet, Monte- 
negrinet, G jerm anet e T iro lit  te 
Jorges, e te  tjere. K e ta  jane velle- 
ze r it e  natureshem ťon et. K e ta  
popuj mund te benen te lidhurit 
ne bese, me k e ta  duhet te  mars- 
honje populli shqipetar: V eç ke- 
saj ne Ita li, ne Serbí, ne Bu lgarí

dhe ne Greqí ka  shtresa te  g jera  
dem okratike bujqsh dhe puneto- 
resh qe po perpiqen te sigurojne 

shlirim in e ty re  po litik  dhe eko­
nom ik. L u fta  jone per shlirim  du­
het te  endet paralel dhe krah-per- 
krah  m e keto  lu ftra. K e ta  jane 
shoket ťo n e  te  vertete  lu fte  dhe 

jo  qeverít e tyre.
“Besonj se ke te  drejte, i  das­

hur Om er.”

“ Posi nuk páskám  tě drejte. K e ­
te m ’a  ka  -mesuar Spanja. P e r ­
mbi te g jith a : Vetembesim , vete- 
punim, dhe pastaj n je zgiedh je te 
d re jte  shokesh lufte. Shqiperija 
jone e bukur dhe e dashur ka  mibe- 
tur prapa e  paorganizuar politi- 
kisht dhe ekonom ikisht, P o r  ka

nje d ja len  madheshtore, e čila ka 
provu ar ketu ne Spanje, mes per- 
faqeson jesvet te  saj, se sa  eshte 
e zon ja  te benje pune. P o r  duhet 
te largonet p řej po litikes se v je- 
te r  putshiste, e č ila  vetem  kurba- 
ne lyp  por asnje fit im  s'na sjeli, 
dhe ť i  pervishet punes se vertete. 
Sot ne Shqiperi, cilido qe organi- 
zon n je ode kendim i per bujqt, njé 
shoqerí bujqsore, n je kasě kursi-

m i pas sistem it Reiffeisen, nje 
shoqeri muzikáře, n je fushe spor- 
tive  per te  rin jt, eshte n je hero 
me i math nga  a y  qe ne menyro 
rom antike do te vris te  A lim et Zo- 
gun. L a rk  qofshin lodrat rom an­
tike  te  putsheve dhe rro fte  puna 
e vertete e vogel e organizuar e 
čila  i  ndihmon popullit ťo n e  te 
bashkonet, te lidhet ne n je fron t 
te n jejte, dhe e larteson kultural- 
isht dhe ekonom ikisht. Vetem  ke­
shtu mund te p rega tite t slilirim i 

yne politik .”
“ Do m e thene, nje permbledhje 

e te g jith a  fuq ivet.”
“ Fare d re jt! N je  perm bledlije e 

fu q ivet dem okratike te popullit 
shqipetar. N je  perm bledhje e tě  
g jith e  fu q ive t dem okratike ne Shqi 
peri, te  c ila t duan me te ve r­
tete te lu fto jne kunder roberim it 
te turpshem ekonom ik dhe poli­
tik  te popullit shqipetar permes 
nje çete pronjaresh feudale te 
mbedhenj tokash, ne kryen  e te 
c ilevet qendron Ahm et Zogu. N je  
perm hledhje e tě g jith a  fuqivet 
dem okratike te popullit shqipetar, 
te cilat duan ť a  shlirojne atdhene 
ťo n e  madheshtor n ga  cdo sundira 
fashist i huaj. N je  perm bledlije e 
te  g jith a  a tyre  fu q ive  te popullit 
te sk laveruar shqipetar, te  cilat 
jane ga ti te  punojne dhe te vdesin 
per lirin  e tij. N e  k ete  mes nuk 
pyesim  as per fis in  as per drejti- 
m in politik, as per mbesim e fe. 
N e  lu fto jm e  per shlirim in ekono­
m ik dhe po litik  te popullit shqipe­
tar, per bashkimin dhe per pam- 
varesin e tij, per naltesim in kul- 
tural dhe ekonom ik te t i j  kunder 
realcsionit dhe kunder fashizm es 
dhe cilido qe na ndihmon ne kete 
qellim  eshte shoku yne i mire- 

p ritu r lufte.
“Keshtu eshte i dashur O m er!” 

Sa s’munda te perm anj vehten 

ť im e  qe ta  perqafonja.
"P o  keshtu eshte dhe fu q ia  jone 

zulmonjese ka  pěr te  qene d jalria 
jone shqiptare e fo r te  dhe vete- 
mohonjese, e č ila  m e te vertete 
e dashuron popullin ťo n e  theror 
dhe ka mbesim  te  patundur ne 
ndertim in dhe ne n je te  pritm e me 
te m ire te vendit ťo n e  madheshtor. 
Domosdo k jo  eshte e mundur ve ­
tem ate here kur fash izm a te jete 
perm bysur ne tere  boten. Prandaj 
lu fto jm e ne kunder fashizm es ne 
çdo balí te lu ftes qe te na jepet 
rasti. Popu jt e  shtypur te Ballka- 
nit dhe ťE v ro p es  qendrore Iráne 
pert e qene shoket ťa n e  m e ťa fe r tě  
lu fte  dhe ne Shqipetaret ťa ty re -  
vet. Keshtu do te  dalim  se bashku 

ngadhenonjes!”
Om eri u-ngrit m e te shpejte me 

kembe, beri n je le v iz je  te  shkat- 
het dore, duke tregu ar frontín  e 
luftes, dhe ne u-nisem pas atij.

D EM IB CU BA
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Bashkimit SovietikNj tee z V j t r ioe
©

i

tre lep p e s e v j e t s h o r i tS o ci k q yN d e r t o n je s i t aniI M I l l r in

jesvet, nga m ensheviket, socia- 

list-revolucionaret e tj.

K e ta  p ro fe ter shikonin keto 

p ingesa, por te verbuar nuk vor- 

en in : fuqin e jashtezakoneshm e 

zg jim in  e klases punetore, te ka- 

tundarevet, te partís se bolshevi- 

kevet, madherin e n jerezvet si 

Len in  dhe Stalin.

M e te vé rte te  n je perp jek je  g ji-  

ganteske: kundra arm evet te 

Koltçhakut, te Dekininit, te  W ran- 

g je lit, te Judenitçhit. L u fte  kun­

dra arm atavet te n je duzine nga 

fu q it e huaja. Lu fte  kundra ka- 

p ita lism it te dukur nen n je m ije 

m aska dhe qe nuk deshte te kup- 

tonte rrenim in e  vdekjen  e tij. 

M ob ilizo i tere  ag jen tet e v e t  dhe 

i versuli kundra reg jim it sovietik : 

socialist-revolucionaret, m ençhevi- 

ket, "partin  industríale” , kulaket, 

spiunet, troskistet. Rekru to i nje 

arm ate te perbere p re j krim inele- 

ve, kusarevet, spiunevet, sabota- 

torevet, ag jen teve t te  mshehte me 

qellim  rrezim i te reg jim it sovie­

tik.

T e  g jith a  qene te kota. Bash- 

k im i Sovietik  eshte ne kembe, i 

madh, i pakufishem , solid, Socia- 

lizm i deperton kudo dita dites 

tr iu m f ator. • Bashkim i sovietik  

ndrit ne naten e erre t te fash iz- 

m it, ne naten e barb arizm es dhe 

te  reg jim it g ja k a ta r  fashist. Eshte 

fen eri i n jerezise, shpresa, ungjilli 

dhe kurani i tere n jerez im it te 

shtypur te dheut.

Vetem  me n jezet v je t  socializm i

ka ndryshuar k re jt  faqen  e vise- 

v e t qe perbejne n je te gjashten 

e dheut. Shkretira, steppe te 

ngrira, u bene m e q y te te  te ndri- 

tur. Vende te lena u bene kolkho- 

ze te lulezuar. A t je  ku m e pare 

va jton te  q yq ja  tani n je je t ’ e re 

n je kenge e  re ndihet. A t je  ku 

m e perpara va r fe r ia  erresonte 

mendjen dhe zemřen, tani nje je te  

e re kxijonjese qarkullon. A t je  ku 

m e pare m breteronte injoranca 

tani tr iu m fon aresim i. A t je  ku me 

perpara uria vashdonte tani tepe- 

rica  e madhe shtohet. A t je  ku me 

pare sundonte barbaria, tani 

ushton kenga e punes, e gez im it 

e k rijim it.

Socia lizm i shduki urin nga  m i- 

liona njerezish. Shduki m izerjen  

nga  te shtreket punetore. K r ijo i 

q y te t te  reja, industrin e re, g je t i 

burime te  t je ra  jetese dhe pasu- 

rim i, ndreqi hekurudhen neper 

shkretetira, k r ijo i TJniversitete, 

shkolla, A k ad  e m ira  dhe institute 

shkencore, shpuri driten  elektrike 

ne katundet m e te largeta, hapi 

theatra, muzeume, bibliotheka, 

sanatorium e —  te  g jith a  per pun- 

torin-, te  g jith a  per a ta  qe prod- 

hojne, te  g jith a  per popullin. Du­

žina kombesh e kombesirash, te 

shtypur dhe t ’eksploatuar prej 

sundim tarevet tsariste u liruan, 

ngriten  k rye t e tyre , g je ten  jeten  

e ty re  autonome dhe sot m arrin 

pjese ne n je Bashkim  te ndershem, 

qe m e popu jt e t je re  perbejne nje 

kom unitet: Bashkim in ve llazeror

te republikavet socialiste sovie- 

tike.

Q ytete ndrojne pam je, katunde 

ndrojhe pam je, n jerez it ndrojne 

jeten  dhe u jra t ndrojne drejti- 

m et —  te g jith a  ndrojne n ga  dora 

punetore, k rijon jese e socializm it, 

e m arxism -leninism it, nen drejti- 

m in e  partís  se bolchevikevet, nen 

udheheqjen e shokut Stalin.

Fash izm i qe m breteron permbi 

m ale kufomash, çdo dite terrori- 

zon popuj te  qete —  Abisinin, 

Spanjen, K inen —  dhe eshte ga ti 

te ndeXi flagen  e  shkaterim it ne 

tere boten, fash izm i qe m e plumb 

e m e lita r  ndjek b ijt  e verte te  te 

klases punetore, kuxon te lu fto je  

edhe truallin  e socialism it duke 

derguar spiune e tradhetore me 

qellim  qe te provokojne Bashki­

m in Sovietik . M e ko t! R o ja  e  so­

cia lizm it, Bashkim i Sovietik  vash- 

don qetesisht dhe m adherisht rru- 

gen  e vet, rrugen e paqes, e liris, 

e perparim it socialist.

Trotsk i, i  c ili g jith en je  ndoqi 

n je  lu fte  kundra partis  se bolshe- 

v ik eve t dhe Leninit, nuk heshti 

as edhe pas tr iu m fit te revolucio- 

nit, por vashdoi te hedhi mshehu- 

razi dhe haptazi faren  e perçarjes 

kundra partis  komunisté. A i ker- 

kon te rivendosi kapitalism in, 

Ish te  kundra industria lizim it te 

vendit. Dhe ne rast se turm at 

kishin ndjekur “ keshillen" e tij, 

Bashkim i S ov ie tik  do t ’ ishte nje 

vend i v a r fe r  ekonom ikerisht dhe 

sot do t ’ishte n je fushe e kollo-

jeshm e per invasoret e huaj. A i 

m beshtetej ne reform en ko lektive 

te bujqesis. Duke perdonar fra za  

si “ rad ika l” m bronte n je politike 

qe do te shpinte revolucionin ne 

grem ine. N e  g ju rm at shkaterro- 

njese qe ndoqi a rr ijt i n je d ite te 

h y jë  ne sherbim in e fash izm it hit- 

lerian. N en  sherbimin e k e tij te 

fundit ky  organ izo! a ten íate kun­

dra drejtonjesuet te qeveris sovie- 

tike dhe te partis komunisté. Dhe 

ag jen tet e  t i j  nen n je “ akord 

ve lla zero r” bashkepunojne me 

spiunet fash iste g jerm an  dhe spa- 

njolle. Fash izm i dhe trotskism i —  

qe te dy jane betuar te shkatrojne 

Shtetin  e punetorevet dhe te ka- 

tundarevet. T rotsk is te t dhe bukha- 

rin istet m e n je qellin te perbash- 

ket bejne ç’eshte e mendur per te 

dobesuar Bashkim in sovietik  dhe 

per te m bjellur faren  e tyre. Por 

çdo ten tative  e tyre  falim enton 

nga  veshgim i i tu rm avet sovieti- 

ke, nga  fu q ia  e pa thyer e re g ji­

m it  sov ietik  dhe nga  fu q ia  e t ij 

d rejton jese: P a r t ía  komunisté.

'P o r  disa k ryetare  reaksionare 

te social-dem okratis veprojne po 

ashtu me çdo m jet per te demtuar 

Bashkim in sovietik. M e kot! Tere 

turm at e shtypura te botes mbare 

dine qe Bashkim i S ov ie tik  eshte 

atdheu i tyre, e  ardhm ja e tyre, 

m beshtetja  e  ty re  dhe garancia  e 

tr iu m fit te f it im it  te tyre, burimi 

i ty re  i fuqis, i kurajos, i heroiz- 

m it.

N je ze t v je t  te Bashkim it Sovie­

t ik — kjo do methene n je ngadh- 

nim i veprim taris njerezore, i 

perp jek jes dhe i energjis n jerezore 

si edhe nje hov i genis n jerezore 

mbi pengesat dhe vesh tiresirat e 

panumurta.

K a  tashti n jezet v je t  qe kurse 

punetoret dhe katundaret e pe- 

rapdoris se v je te r  tsariste, nen 

drejtim in e partis se bolshevike- 

vet te Len in it dhe Stalinit, fituan 

pushtetin duke vendosur Shtetin 

■Sovietik. Dhe jo  vetem  reakiona- 

ret e tere v isevet por edhe vet 

a ta  dem okratet me te ndritur dhe 

politikane te  njohur lajm eronin 

si p ro fe te  qe k jo  "eksperience” do 

te fa lim entonte. A ta  verenin 

veshti.resirat g jigan teske; nje 

vend krejtesisht i rrenuar nga 

sundimi g ja k a ta r  i tsarit, nga 

pazotesia e Kerenskit, nga lu fta  

e madhe dhe nga lu fta  civile, nga 

varferia , nga m izeria, injoranca. 

burokratia, nga fuqia  e sundon-

N je ze t v je t  te Bashkim it Sovie­

tik  —  e pamundur te shpiegohen, 

e pa mundur- te ziren me go je  

ne n je vend kaq te shkurter per- 

terim et dhe ngadhnim et kollosale 

te socializm it. P o  te fillo je  njeriu 

dhe te permendi: organizim in 

shtetnor, Koshtituten, jeten  e pu­

netorevet dhe ketundarevet, kolk- 

hozet, l ig je t  elektorale, arm aten e 

kuqe, industrin e rende, industrií 

e tjera, industrin c ushqimcvet. 

partin  komunisté, sindikatat, ins- 

titucionet arsim ore per turmat, 

bibliothekat, theatrat, cincmat, 

muzet, klubet, djalerin, fem it, 

grat, siper-m arrjet g jigan teske te 

Bashkim it sovietik— nje je te  e re, 

nje B o fe  re p lot g ja lle r i qe vash- 

don rrugen e  ndritur per lumturin 

e popujve te dheut.

D i m i t r o v

L i t v í n o v

m

NE FRYMEN E LENINIT
e nén d re jt im in  e  S t a l i n i t  S o v i e t e t  p o  ë  n d r y s h o jn e  

nje  te  g ja s h te n  e dheu t .

Ayuntamiento de Madrid



USHTERIA  
E TRIUNF1T!

MARSHIMI  
I FITORES!

Njezet Vjt 
'aqes dhe e 
m jt e Spanjt 
u fte gjiganc 
/aresin e al 
ishte sulmuj 
ihizmes inte 
bhionit te R  
ite Sovietike 
/jetorin e I 
Proletář, dit 
n it te tyre  
jotnore, qe c 

Spanja e I 
•is dhe e Mb 
lite si nje 
nadhe esht 
¡panjoll me 
rietik. Se p 
le  popu jt e 
hume se s 

c ili ne k' 
e lu ftes qe 
jublikes Spe

■ es e dijne 
: lin Sovietik

čili nuk k«i
is pasurim 

_is politike,
■ lg a  te g jith  

• h im et e pol
, ca bere e p:-

lUllit Span.
tlnioni Sovi

esi i fuqist
n it njerezo:

.tyre popu;
akm itare i

rem ujes se
ait te kar

ie bombave
Drej vojtjes: 

i '
se sjelle i 
ihkaktaret 

lesa j lu fte 
nadhe Sov 

iullin span; 
te re dhei g 

!en e tij 1 
i irin  e vet, 

fjith e pop 
f je r  ne fiti: 

r Si do te 
íje ze t v je t  

:oret e Uni 
íeq jen  e p 

¡hévikevet 
u ften  kun 

- irm iqvet,
3 Ihe pron ja  

la le  te  tol 
sota sot, si 

í je  te gjas ' 
íeq jen  g jer 

in it te m
Socializme]:
■ealizuar I  
n a r  te bot

Festim et ngadhenim tare N je ze t 

v je to r it  te  U n ion it Sovietik  u-ku- 

rorezuan me marshim in madhesh- ;
i

tor te U shteris se Kuqe ne She- 

shin e Kuq te Moskes, ku qene 

derguar delegacione n ga  te g jith e  

unitetet e tokes, te  eres e te flo­

tes: n je demonstracion i pushtet- 

shem i fuq is dhe i vu lnetit te  pa- 

qes te n je populli 170.000.000. P e r  

nderin e Popu llit Spanjoll lufton- 

jes fes tim et e s im vjetm e te  Nen- 

to r it u-pershendetne pas m arshit 

“ In ternaciona lja ”  m e hym nin e 

Republikes Spanjolle, dhe Kum an- 

danti m e i L a r t i i  U sh teris  se K u ­

qe, M arshal W o r o e h i l o v  iu- 

p e rg je g j pershendetjes se M in istrit 

te M bro jtjes  te qeveris spanjolle 

te fro n tit  popullor, P r i e t o ,  

perpara tere  popullit sovietik  dhe 

ushteris se t i j : U sh taret t ’one, pu- 

netoret dhe bu jqt lu fto jne ve l aze- 

risht m e ju  g je r  ne rifltim in  e 

pam varesis se vend it t ’uaj, per- 

mes ngadhenim it kunder rebelle- 

v e t fashiste dhe invadorevet!

Popu jt e S ov ie tit e krem tuan ma- 
dherisht n jezetv jetorin  e Revolu- 

cion it socialist shpetim m tar dhe 

kurre me pare nuk kane qene per- 

v je to re t e tjere ne te tille  mase me 

te vertete  festa  popullore. N je ze t 

v je to ri i U nion it Sovietik  socialis- 

tik  qe d ita e triunfit te popuilit te 

math ve lla  ne Lindjen e Europes 

mbi te g jith e  boten e v je te r ! Idy- 

ti plan i math pesevjetshor, ne 

plotesim  e siper, qe u sje li popuj- 

ve t pasuri, e lumturi, dhe konsti- 

tuta staliniste, n je form e e demo- 

kratis  me se g je re  e panjohur g je r  

tashti, qe u s je li popu jvet dhe ra- 

cavet lirin  e Socializmes, g jeten  

m ilione ushtim a ne demonstraci- 

onin e popu jvet te kesaj dite. N e  

pragun e dh jetorit te trete te 

U n ion it Sovietik  dhe brenda ne luf- 

tra t fashiste kunder Spanjes s’one 

dhe kunder popullit kines, n jezet 

v je to r i qe nje th irrje  madhestore 

te g jith e  popu jvet te dheut: D re jt 

ruges se U n ion it Sovietik  per 

m brojtjen  e paqes dhe te pam vare. 

sis se popu jvet!

Union i Sovietik  eshte T ok a  e So­

cia lizm es ngadhenimtare, Atdheu 

i te g jith e  punetorevet, D rita  

udherrefenjese e liris  se g jith e  po­

pu jvet te shtypur.

Unioni Sovietik  eshte M iku i pa- 

tronditur i popu jvet lu fton jes te 

Spanjes dhe te K ines, M bro jtes i i 

te g jith e  vendeve te kerenuar prej 

fashizmes. <

Unioni Sovietik  eshte keshtjella  

e madheshtore e paqes se panda­

re, e dem okratis se popujvet, e 

perparim it dhe e Sozia lizm es se 

botes.

M b ro jt ja  e U n ion it Sovietik  

eshte prandaj d etyra  e te g jith e  

antifash istevet, e  te g jith e  popuj­

vet, dhe e  te g jith e  N je rez is  per- 

parim tare!

"P eran da j U nion i Sovietik  eshte 

Pa ra lu fte ta ri i d rejtesis internaci- 

onaile, i  pam varesis dhe lir is  se 

g jith e  popu jvet” .— (N egrin .)

Ayuntamiento de Madrid



N je ze t

,000. P e r  

1 lufton-

/mnm e 

Kum an- 

is se K u ­

l o  v  iu-

Njezet Vjet mpronje e Liris, e
f’aqes dhe e Mbai'esis.' Kurse po-
pujt e Spanjes po qendrojne ne nje

ik u-ku- u fte  g jigande per lirin  dhe pam-

íadhesh- /aresin e atdheut te tyre, i cili
jshte sulmuar pabesisht prej fa-

ne e jhizmes internacionále, popujt e
ku qene jn io n it  te Republikavet Socialisti-
;e g jith e  Sovietike po mbushin n jezet-

„  /jetorin e Revolucion it te Math 
G L0  rio-

?roletar, diten e v je t it  te shliri- 
pushtet- (-e tyre  m e rendesi h istorike 

it te pa- jotnore, qe celi portat Socializmes.
Spanja e Popullit, Spanja e L i- 

•is dhe e M baresis e krem ton kete 
lite si n je feste  te veten, aqe e 

te Nen- inadhe eshte lidh ja  e popullit 

m arshit ¡Panjoll me popujt e U nion it So- 
[detik. Se populli Spanjolle shen 
ae popu jt e U n ion it Sovietik  me 
hume se sa pushtetin miqesor, 

cili ne keto  kohe te veshtira 
e lu ftes qendron ne anen e R e- 
jublikes Spanjolle. P opu jt e Span- 

M in istrit es e dijne, qe kane ne Unio- 

spanjolle ün Sovietik  nje m ik shpirtmath.

> r  i  e t  o , cili nuk kerkon  asgje per vehte,
Ls pasurim  toke, as shtim in e fu- 

[is politike, dhe qe pam varesisbt 
iga te g jith a  trond itjet ose ndry- 

h im et e politikes internacionále, e 
;a bere e patundur ceshtjen e po- 

lullit Spanjoll ceshtje te veten. 
Jnioni Sovietik  eshte, po, m broj- 

esi i fuqishem  i L iris , i perpari- 
oit n jerezor dhe i té  d re jtavet te 

,tyre popujve, te  c ile t fashism a 
akm itare i k a  zgjedhur si p reje te 

rem ujes se saj. N e  mes te g jym i- 
ait te kanoneve dhe te plasjes 

e bombave, ne m es te k e t ij deti 
>rej vojtjesh , loti, e gjaku , qe ka ­

le sjelle m bi k rye  te Spanjes 
hkaktaret e m allkuar fash iste te 

;esaj lu fte, ndodhja e Fuqis se

t
adhe Sovietikke eshte per po­

dlin spanjoll n je burim  i  forces 
re dhei gux im it te ri qe perp jek- 

e t ij heroike per te ruajtur 

j. ve lla i i ln n  e vet, lir in  dhe paqen e te

ijv e t  lu f- 'rj ¡the P °PuJve t. ť a  vazhdonje 
rjer ne fitim in  e m bare te saj. 

rezikuar g j (jQ ciu]íe j  foGta  sot, sikur 

ite. ije ze t v je t  m e pare bu jqt e pune-

;oret e U n ion it Sovietik  nen udhe- 
íeqjen  e partis lavd ip lote te bol- 

¡hévikevet te  m os e  kishin fituar 
u ften  kunder reakcionit, kunder 

keshtje- trm iqvet, kunder kapita lizm es 

■mokratis kie pron jarevet te mbedhenj feu- 
la le te  tok ave t?  Si do te dukej 
jo ta  sot, sikur popujt, qe banojne 

íje  te gjashten. e dheut, nen udhe- 
íeq jen  g jen ia le  te Len in it dhe Sta. 

in it te mos e kishin themeluar 
Socializmen dhe te mos kishin 

:tik  eshte -ealizuar D em okratin  m e te mba- 

internaci- n a r  te botes ? P a  qenjen e Union it

ie tik  dhe 

i’one, pu- 

: ve l aze- 

fitim in e 

uaj, per- 

■ rebelle- 

ve t!

R . S. S. 

uqishm ja 

popu jvet 

ipujvet.

le r

rl i i Irm

ízm es ín-

Sovietik  sot Spanja do te qe bere 
koloni e H itle r it  dhe e Mussolinit, 
bashke me Cekoslovakin  e shume 
vende te tjere. P a  qenjen e U n io­
nit Sovietik  n jerezia  do te qe shka- 
terruar prej fla geve t pervlonjese 
te shkaketarevet fashiste te  lu f­

tes.
M ja fton  te bejm e kete pyetje  

dhe mund te kuptojm e pernjehe- 
resh se sa  rendesi te  madhe ka 
qen ja e U n ion it Sovietik  per je ­
ten e popujvet, perte g jith e  n je- 
rezin paqedashese. N en  te ketilla  
rretbana nuk eshte perte  cuditur 
qe popujt e  Spanjes e duan token 
e madhe te Socializm es sikur se 

lirin  e tyre.
Revolucion i i math P ro le ta r ka  

per popullin spanjoll n je rendesi 
shume me te madhe se sa eshte 
thene g je r  tashti. Ndonese karak- 
teri i revolucion it popullor span­
joll, qe eshte i lidhur pandaresisht 

me kate lu fte, eshte thellesisht i 
ndryshem prej k a rak terit te R e ­

volucion it te T e to r it  1917, g jene 
punetoret dhe bu jqt ruse i kane 

dh'ene popullit spanjoll perm es re­
volucionit te ty re  nje sere mesi- 

mesh jetike, pa zbatim in e te ci- 
levet Republika spanjolle nuk do 

te k ishte qene e zon ja  t ’u bente 
baile su lm avet te fu q ivet fashiste 

invazonjese dhe t ’a fiton je  luften 
kunder fash izm es internacionále.

N e  radhe te pare ku jto jm e 
shembellen e kundershtim it heroik 

te punetorevet dhe te bu jqvet te 
Rusis kunder ushterivet im peria­

listé te intervencionit, te c ila t 
rrodhen ne toke nga te g jith a  

anet. Qendrim i lavdim ath i pune­
torevet dhe bu jqvet te Rusis, te 

urishem, te sveshur e te xbathur 
e t ’arm atosur keq, kunder ushte- 

rive  shume here me te medha ne 
katerm bedhjete fronte, k y  - qen- 

drim, i cili me k rijim in  e Ushteris 
se Kuqe me ne, fim d ne V jeshte 

1919 u-shvillua ne n je lu fte  sul- 
monjese fitim plote, i dha popullit 

spanjoll guxim in dhe fuqin t ’i nda- 
lonje ushterit invadonjese te shte- 

tevet fashiste. K jo  shembell na 
ka  dhene m esim in qe per te dale 

mundes eshte nevoje per n je ush- 
te r i te drejtuar dhe te  urdheruar 

nga  n je komande e larte, e nje 
ushterije te tille  qe eshte e rren- 

josur thellesisht ne vulnetin  revo ­
lucionar te m asavet punetore te 

popullit. T e  paharruara do te mbe- 
ten  d ita t e para te N en torit 1936, 

ne te  c ila t u-organizua m bro jtja  e 
M adrid it me parolen : “ Petrograd  

1919-Madrid 1936.”  K u jtim i mbi 
dishfaten e Judenitsht para P e tro .

g rad it u dha m brojtesvet lavd ip lo­
te te M adrid it guxim in dhe vetem - 
besimin, qe t ’a  benin te vertete  
ate qe dukej e pamundur dhe, 
perkunder k lithm avet shprese- 
humbura te defa itisteve, t ’a shpe- 
tonin Madritin.

N je  t ja te r  mesim  themelor, qe 
i dha revolucioni rus fron tit po­
pullor te  Spanjes, eshte k y ; qe 
kushti per te dale me fitin  te plo­
te eshte lidh ja dhe bashkim i i pu­
netorevet dhe i bujqvet. K y  ba- 
shkim  ne te dhjete m uajt e pare 
te lu ftes ne Spanjeeshte vene ne 
rezik  te math dendur prej elemen- 
tevé t te te  fshehte “ te pakontro- 
llurshem ” dhe iprej kom iteve. Por- 
se m e kohe edhe k y  m esim  i R e ­
volucionit rus u-be pronje e per- 
gjitheshm e e tere sektorevet te 
fron tit popullor antifashist; dhe 
bu jqt argate, qe kane m arre to ­
ken prej fron tit  popullor, jane 

te lidhur besnikisht m e punetoret 
ne lu ften  kunder fashizmes.

Unioni Sovietik  ka  celur n je fle­
te te re ne historin e politikes se 

kom bsiravet. A y  i ka  d e ftye r bo­
tes se 150 popuj mundet te jcto jne 

tok vellazerish t pa qene nevo ja  qe 
n jeri kom b te shtype te tjeret, t ’i 

m banje poshte politik isht dhe eko- 
nom ikisht, t ’u cduke gjuhen dhe 

trad ita t e kultures se tyre, dhe t ’i 
fy en je  ne ndjen jat e tyre  kom bta- 

re. K y  mesim eshte me rendesi te 
madhe per popujt e Spanjes dhe 

posacerisht per Katalon jen, se ci- 
les perm es kesaj shembelle i eshte 

tregu ar se mund te rron je ne 
lidhje ve llazerore m e popullin 

kastilian  dhe me popu jt e tjere te 
Spanjes, dhe prape - se - prape t'i 

gezon je te  dre jta t dhe lir it  e saja 
kom btare ne mase te plote. Nde 

qo fte  se sot populli spanjoll dhe 
populli katalan ne liidhje te pa- 

shkeputur e  vazhdojne lu ften é 
sh lirim it kundder fash izm es in ter­

nacionále, k jo  rrefen  se shembella 
staliniste e politikes se kom bsirave 

te U n ion it Sovietik  ka  ndihmuar 
ne mase te madhe d re jt k etij ve- 

llazerim i. M e qindra jane mesi- 
met, qe i k a  dhene Revolucioni i 

M ath P ro le ta r popullit spanjoll 
per lu ften  e tij, dhe jene pranuar 

jo  vetem  prej k lases revoluciona­
re te punetarevet, por edhe prej 

qytetaris  se vogel republikáne, 
prej te g jith e  popullit antifashist. 

Q ofte per institueionin e komisa- 
ria tit te Lu ftes, per organizim in e 

Produkcionit, per Lu ften  kunder 
Spionazhit fash ist ose per ngreh- 

jen  e kultures, per te g jith a  po- 
duIIí snanioll, pa qene aspake ne­

vo je te ignoronje vecorira t kom ­
btare te lu ftes se t i j  dhe karakte- 
rin e ndryshem te revolucionit te 
tij, mundet te nxere shume prej 
eksperiencavet te punetorevet dhe 
bu jqvet ruse, te popujvet te shli- 
ruar te tokes se madhe sovietike. 
Do te largoneshim  fort, sikur te 
rrjeshta nim a ty  m esim et e panu- 
murte, qe i ndihmojne popullit 
spanjoll sot te fiton je lu ften  kun­
der fashizm es internacionále. Por- 
se n je mesim  me rendesi te pac- 
muarshme duket te theksonet ve- 

canerisht:
Pushteti Sovietik  dhe partia  

bolshcvike nen udhereqjen e Sta- 
lin it i kane bere nje sherbim te 
math shume popullit spanjoll dhe 
Republikes spanjolle permes zbu- 
lim it te koheshqm te T rozk izm gs 
si nje agjenture krim inále te Iu f- 
teshpallesve fashiste. Pa  kete zbu- 
lim  te koheshem, mundet ndofta 

te kishte n g ja re  ashtu, qe agjen- 
tet trotzk iste te H itlerit, te Mus­

solinit dhe te. Francos t ’a  kishin 
goditur prapa ku rriz it lu ften shli- 

rim tare te popullit spanjoll dhe t ’ia 
kishin arrire asaj pune, qe nuk 

mund t ’ia  arrin je dot vete Franco- 
ja  me te g jith e  d ivisionet italiane 

dhe gjerm ane te tij. Qe k y  mesim 
m jerisht nuk u-mesua me kohe 

nga  te g jith e  sek toret e fron tit 
popullor antifash ist ne te tere ren- 

desin e tij, i ka  s je lle  deme te pa- 
maturshme ceshtjes se Spanjes 

antifashiste. R o ll’i cfam eshem , qe 
po luán tro tzk izm a ne Spanje, jo 

vetem  qe provoň te d rejten  e 
konstantim evet staliniste permbi 

Trotzk izm en, porse edhe u ka  ce­
lur syt shume vetave, qe m e pare 
nga mendje-ngushtesia e tyre  i 
kishin m byllur s y t vete  per- 

para fa k teve t te zbuluar ne g iy- 
qet e perseritur te spionazhit ne 

Moske.
Zem ra e madhe e popullit span­

jo ll rrefi me z ja rr  per token ma- 
dheshtore, shlirim i i se ciles 

n jezet v je t  me pare eshte n g ja r ja  
'me e rendessishme ne historin e 

njerezis. Popu lli spanjoll e di fare  
m ire qe ndilim a edhe m iqsia e 

Union it Sovietik  eshte a ltru istike 
dhe nuk rrjeth  nga asnje t ja te r  

m otive vec qe n ga  fak ti, te  cilin 
Stalini e ka  shprehur ne menyre 

kaqe te qarte:
"Sh lirim i i Spanjes prej rremu- 

jes se reakcion it fash ist nuk eshte 
n je ceshtje prívate e Spanjolevet, 

porse eshte ceshtje e pergjitheshm e 
e tere n jerezis perparim tare.”

“LA  LLIBEBTAT”
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LUFT A NE SPANJE DHE PAMVARESIA
Ndoshta ka  disa shqipetare, 

co fle  neper qarke ť  em igrantevet, 
qo fte ne popullin qe jetón  sot ne­
ne sundimin tiran ik  te Zegut. tě 
c ilět ku jtojne se lu fta  e tmerrsh- 
me ne Spanje eshte n je çeshtje 
kryekeput e veçante dhe qe nuk 
sa. tě  benje aspake me te ardh- 
men e popullit ťo n e  te ngrate. K y  
eshte n je g jyk im  fa ře  i ngushte 
dhe i gabuar qe nuk te lejon te 
chohesh qarte dy p ika kryesore te 
kesaj p erp jek je je  g jigan de : nga 
i je ra  ane qellim et krim inále te 
a tyreve qe e shkaketuan rebellio- 
nin te Ko.rrikut, dhe n ga  ana tja - 
ter idealet e larte te lules se dja- 
leris dem okratike qe i ka  vene 
krahrorin reziku t qe iu-turr Re- 
publikes spanjelle ketu e gadi nje 
v je t  e g jysm e me pare.

R ebellicn i i K orriku t nuk ka  qene 
vetěn k ryen grit ja  e disa gjenera- 
leve  trathetare kunder qeveris se 
tyre  leg jitim e. A jo  ka  qene me 
te vertete  qe ne fillim  sulmi i pa­
re i m ath qe i bene fuq it fashiste 
im perialisté botes se madhe de­
m okratike. P o  te m bajm e kete 
fa k t perpara syvet, mund ť a  
m arrim  vesh fa ře  lehte e m ire se 
sa te preku.r jane shtetet e veg je l 
n ga  n g ja r je t ne Spanje, dhe sido- 
mos Shqiperia, shteti me i dobet 
dhe komshiu me i a ferte  i ekspo- 
nentit te fashizm as. Mosinteresi- 
m i i shqipetareve ne lu ften e 
Spanjes eshte m e teper se sa n je 
m eskujdesje, eshte n je fa j  i rende 
kom btar, nje trathesi nga mos- 
dashja oso nga m osditja.

N e  kete shtylle te ngushte nuk 
eshte e mundur te jepen te g jithe 
: hkaket per te treguar sa ngusthe 
eshte e lidhur çeshtja shqipetare 
m e ate te Spanjes. Ketu  do te 
m vndonem ite bejm e vetem  nje 
krahasim  te shkurter per te pro- 
vuar se lir ia  é popullit shqipetar 
dhe independería  e A tdheut te tij 
m varen kryesisht nga perfundim i 
qa ka  per te m arre lu fta  ne 
Spanje.

*  '

Se pari, le te m arrim  para sysh 
hipothezen pas se ciles them i se 
lu fta  do te perfunduakesh ne fa ­
vo,re te fu q ivet totalitare. N e  kete 
rast Ita lia  fash iste do te vazh- 
donte m e brutalitet edhe m é te 
shtuar program in e saj barbar te 
ngadhenim eve te tjera. Do te per- 
p iqej sidomos te  siguronte dhe te 
forcon te sundimin e saj eksploa- 
tenjes sidomes mbi shtetet e v e g ­
jel. Im périum ! román do te niste 
marshim in e t ij te pandaluar- 
shem. F re j gadishullit iberik Mus- 
solini do ť i  turrej siujdhezes bal- 
kanike. Snqiperia, e derrm uar 
jashtezakonisht p řej sundimit fa-

qezi te k etyre  trem bedhjete v je- 
teve te  fundit, de te benej pa-nje- 
pa-dy kurbani i pare i im perializ- 
mes italiane. Žati kurban Shqipe- 
rin  ia  ka  bere Zogu  dhe k lika  e 
t i j  feudale Ita lise  qysh m e 1925. 
Pc,r m e rastin e n je agresioni te 
hapur kunder shtetevet te tjere  
balkanike. keta  nuk de te rrinin 
me duar kryq. Dhe Shqiperia do 
te benej fusha e g ja k te  e luftés.

N e  kete çast ne shqipetaret. si do 
qě te vinte f i l l i  i n g ja rjevet, do te 
kishim  per te humbur te g jitha, 
dhe asgje per te fituar. Shqipe­
ta ret indiferente sot pe.r çeshtjen 

spanjolle atchere do te shtrengo- 
neshin ťu  shtroneshin ’ kushtevet 
te barabarta te tem rrit te  lu ftes 
dhe nenat shqipetare do ťu -ves- 

heshin ne te zi sikunder sot te 
n gra ta t g ra  spanjolle. P o r  ka 
edhe m ě keq. N dersa  popuj si- 
kurse i Spanjes kane m j a ft  fuqi 

jeton jese qe ťa r if ito jn e  ne kohet 
e arthm e pam varesin e tyre, me 
popullin shqipetar qendron puna 
fa ře  ndryshe. K y  ndodhet qysh 
sot e trem bedhjete v je t  m e pare 
g jysm e-per-g jysm e i roberuar; 
dhe m e n je  ndryshim  te fu q ivet 
perpjekese ne favo,re ť l t a l is  fa ­
shiste eshte ne rezik  ť a  humba- 
se edhe eksistencen e t ij em erore 
si shtet dhe te çduket perfunde- 
risht s i kom b p ře j lem shit te 
dheut e p ře j h istoris se n jerezi- 
m it. Edhe perse i g jith e  k y  per- 
fundim  tra g jik  per kombin ťon e , 
o  shqipetare? Se keshtu i pelqen 
A h m et Z ogo llit dne qarkut te t i j  
im ediat feudal, te cilet, si ne ko­
het e para ashtu edhe sot e kane 
nxierre Shqiperin ne m zat per te 
kenaqur interesat e tyre  personá­
le. V otim i i qeveris se Zogu t kun­
der Spanjes Republikáne, dhe

njoh j a e juntes se Burgosit per 
ť i  bere qefin Rom es (porse edhe 
xhepit te v e t ! )  ka  qene n je mahim 
rrum bullak i pam varesis shqipe­
tare p ře j qeveris trathetare te T i- 
ranes.

Ç ’v lere do te kishin atehere 
te g jith a  sak rifica t bujaré te  pa- 
trio tevet shqipetare veteráne te 
rilindjes s’one kom btare? !

Dhe táni le te  m arrim  para sysh

hypothezen e kunderte, pas se ci­
les lu fta  ketu  ne Spanje do te 
perfundonje ne favo.ren e fu q ivet 
dem okratike. N e  kete rast Ita lia  
fash iste kishte per ťu-ndodhur 
balle-per-balle n je problém e shu- 
m e te veshtire brenda ne shtetin 
e saj, dhe nde mos do te shka- 
terronej k re jt, te paken do ť i  
kishte duart te zena per ťu -m arre  
dot m e çeshtje te t je ra  ne lemen 
e politikes se jashtme. N e  rretha- 
na te ketilla , prestizh i i fashiz- 
mes sidomos do te  v ihej ne lodre 
dhe populli ita lian  do te  m errte 
guxim in te kerkonte llogari per 
te shkuarat te paharruara. Kesh­
tu rrjeth  vete-vetiu  qe edhe po­
pulli shqipetar do ť i  korkonte he- 
sapin Zogollit, pa pasur ndonje 
fr ik e  se mos trupat italiane çgar- 
koneshin ne Durres a  ne V lore  
per ť i  ardhur ne ndihme sk lavit 
te  Mussolinit ne Tirane. N e  kete 
m enyre Shqiperia, e ndihmuar 
p ře j rrym ss dem okratike qe do te 
liridte m e thyerjen  e fash izm es ne 
Spanje, do te drejtonej perseri 
nje here e m ire ne rugen e liris 
e te drejtesis, te c ila t do te shoqe- 
ronoshin m e frym en  e perparim it 
e te perm iresim it ne fushen eko- 
nomike.

P ře j te g jith ave  sa rrjeshtuam  
ne krahasim in e siperm e kupeto- 
net fa ře  lehte qe Shqiperia ka

SHQIPETARE
mundesi ť a  rifiton je plotesisht li- 
rin e saj te humbur nde qo fte  se 
fas izm a do ť i  thyenje tu rin jte per 
ngordhje perpara ke tyre  mureve 
te pakaperxyershem  te M adridit. 
Perandaj te g jith e  shqipetaret qe 
m e te verte te  e dashurojne Shqi­
perin dhe popullin shqipetar e ka ­
ne per detyre komibtare te rresh- 
tonen ne anen e fu q ive t dem okra­
tike dhe te Republikes spanjolle. 
N e  anen e fash izm es le te  mbeten 
vetem  ata  qe sot pobejne rremu- 
je  popullin shqipetar dhe tradhe- 
sisht e mohojne pam varesin e 
Shqiperise.

-K

Sa per na shqipetaret qe sot- 
per - sot ndodhemi ne rreshtat e 
ushteris se Spanjes Republikáne 
guxojm e te them i qe ketu jem i 
duke lu ftuar njekohesisht per te 
thyer arm ikun e neserme te A t ­
dheut— duke nekuptuar per te t i l­
le n je vend ku populli gezon  lir i e 
drejtesi dhe sundonet permes vul- 
netit te vet. N ene kushte te ke- 
tille, dezertim i yne p ře j ushteris 
shqipetare, qe eshte shtrenguar te 
benet ro ja  e n je  bandě hajdutesh, 
in trigantesh e krim inelesh qe po 
bejně rrem uje Shqiperine, eshte 
plotesisht i  justifikur moralisht; 
ne vend qe te duket n je aventure, 
resulton si pune e perfunduar me 
mend dhe e nevojeshm e n ga  pi- 
kepam ja  e interesit ťo n e  kom b­
tar. N e  jem i te ndergjegjeshěm  
per ate qe kem i bere dhe gezone- 
m i qe na eshte dhene n je rast por 
te tregu ar idealin ťo n e  dhe da- 
shurin e verte te  per vendin qe na 
lindi e per popullin, b ijt e te cilit 
mbur rem i se jem i. A qe  krenarc 
jem i per kete ideal te paster, e 
per sherbim in qe i bejm e vendit 
e popullit shqipetar ketu  ne Span­
je. sa jo  rroga t qeveris tra th eta ­
re te Zogut, qě i flak ém  vulneta- 
risht, por i g jith e  flo r ir i i botěs 
nuk do tě  na vien te as sa  nje 
rrah je e zem eres s ’one per kete 
ideal.

Jem i te lum tur qe mundem ť a  
shpetojm e vehten nga radhet e 
zy rta reve t te sotme te  Shqiperise, 
nga  p erg jeg jes ia  e rende qe do ťu  
b jere ne k rye  qe te g jith eve  kur 
te v in je  d ita e g jy q it  kom btar. N e 
nuk bejmie p jese ne grupin e tra- 
thetarevet te  atdheut; ne qen- 
drojm e lark  atyreve. N e  qendroj- 
m e ne anen e kunderte te a ty re­
ve ; ne bejm e p jese ne ushterin 
m e fisniken, m e guxim taren te 
botes, qe derth g jaku n  e sa j per 
te shpetuar g jith e  boten přej 
tm errite  přej zise, přej turpit e 
p ře j vdekjes.

H U LU SI SPAH IU

K A P I T E N  H U L U S I  S P A H I U :  B a te r i a  «Reçi» k a  nje  r a d io ,  q e  a r t i l e r i s t e t

t e  m arr in  v es h  t e  r e ja t  e  te  d e f r e jn e .
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NJE KOMAND ANT 
KOMPAN1JE BETIM... DHE BETIM VULNETAR NGA 

ME TE PARET

(P ř e j:  L e  liv re  de la  15ěme B ri­
gádě In ternationale N O S  COM - 
B A T S  contre le  fascism e, M a­
drid, 1937, M ai.)

G jysh i Pu ká eshte nje n ga  per- 

faqeson jesit e popullit shquipetar 

ne B rigadat Internationale, dhe 

nje nga  k ryeta ret ťo n e  m e te 

dashur. A s te  56 v je te t  e moshes 

as te dy p laget qe ka  m arre ne 

fron te t e  t je ra  te Spanjes, nuk e 

kane penguar te v in je  tek  na. M e 

vu a jtje t e t ija  te  n je veterán i plak

'5

Omer Puká.

ka ditur ť a  rre fen je  zotesin e 

lu ftetarit. Qysh ne 1908 ka m arre 

pjese ne le v iz  jen  liberále te  

xhonturqvet m e E nver Pashen, ku 

trego i v ieren  e t i j  te madhe.

M e 1918 m oři pjese ne revolu- 

cionin rus.

M e 1920 u-kthye ne Tu rq i dhe 

lu fto i ne ushterin e Qemal Pashes, 

i  čili i  dha n je shkalle shume te 

larte.

Porse g jysh i yne (s ikur se tho- 

te ) i ka  dhene “Besen” Leninit. 

P e r  k ete  “ Bese” u-shtrengua ť a  

lere  Turqine dhe te ka ter fem ijet. 

P e r  kete  “ Bese” ka ardhur te lu f- 

ton je ne Spanje.

B rohoritim  m e z ja rr  e dashuri: 

R ro fte  G jysk i yne Puká. D alte 

faqebardhe ne te  g jith a  lu ftra t 

ťo n a  per paqe, perparim  e  liri, 

dhe pas fit im eve t ťo n a  u-kthefte 

shendoshe e  m ire  tek  gru a ja  e 

fem ije t  e  tija , i  lum tur qe e 

m bajti “ Besen” e t i j  Shqipetare.

B etim  m e goje, m allk im  m e ze- 
mer... U sh taret dhe o ficerat, ne 
Shqipenin e sotshme d y  fish  te 
robnueme, bajne k te  betim :

“ M e n derg jeg jen  e plote e te 
shenjtes lig je  trashegim tare te 
beses, betohem  se do te jem  bes- 
n ik ndaj Naltm edhin  e T i j  "M bre- 
t it ”  Z og  I  dhe te trashgim tarvrt 
te t i j  lig juer, m e respektue statu- 
tin dhe te g jith e  l ig je t  e tjere  te 
Shtetit, e m e u ha f l i  p er t e  m iren 
e pa ndashme te  m bretit e 
tátdheut!”

K y  betim  esht perkthye f  ja le  per 
f ja le  n ga  rregu llo rja  fashiste ital- 
jane, q i nuk p ye t aspak per vull- 
netin  dhe sovran itetin  e popullit.

E  g jith e  ushtrija  dhe gjindar- 
m erija  shqiptare m bahet ne kem - 
be per te  shtype cdo lev iz je  te 
popullit kundra tra th to rit Zog  
dhe zo t it  te tij, q i e  solli dhe po 
e mban ne fuqi. Si p rova kemi 
le v iz je t e F ie rr it, te  G jinokastres 
dhe g reven  e puntorvet te Kuco- 
ves. P e r  k te  qe llim  ne lev iz jen  e 
F ie rr it  Zogu  m obilizoi gad i te 
g jith a  k lasat e  rezerves per t, i 
perdore kundra popullit te c ilit i 
ka hype ne shpinde m e perdhuni 
e m e anen e tradhtis m a te nalte!

P o r  Zogu  e ka  kuptue se shu- 
m ica e ushtrise asht kundra a tij, 
dhe prán daj ne kohen e fundit 
ka  fillu e te m arri masa qi do ť i  
sjellin, prap se prap, resultatin  e 
kundert te dishrue n ga  aj. O fics 
ra t e r ij m a te  m iret, te  g jith e  
akadem ista e perparimdashes, 
p lo t dashtni per vend e per po- 
pull, i n x jerr ne lir im  dhe i mban 
nen verre jtje . oZgu  ka  nevoje per 
o ficera  si a ta  q i ka zgjedhur ne 
M at, q i ve jn e  im zane m e gishtin 
tregües; se vetem  ata  mund ť t  
quajne pshtym tarin  e popullit 
“ pshtim tar” . Naturisht nga  padi- 
tunija. Zogu  ka  nevoje si p er lu- 
gatin, kapiten  Sm ajl Osmanin, qi 
te korrum ponje, te dem oralizonje 
dhe te  cnderonje b ijt  e m ire te 
popullit shqipetar, sikurse ndodhi 
m e te shkretin  te ta r te Shkodres, 
La tifin . K y  d ja le tr im  m oři hakun 
e nderit tue derdhe gjakun e fe - 
ligsh te te  cnderuesit. P o r  g jyq i 

ushtarak, perba p ře j partizanve te 
kap iten it qe  “ ra  deshmor ne fus- 
hen e nderit”  —  se zog istet nuk 
kane t je te r  fushe nderi —  e denoi 
m e vdek je  teta rin  "rebe l” qe gu- 

xo i te  v e je  ne rez ik  eksistencen 
e k lubit “m ora list” , udhehequn 
p ře j " te  v le fshm it k rye ta r nderi” . 
L a l K ros it dhe sekretarit te 

pergjitheshem  Pepa.
K e te  denim  skandaloz e mons- 

truoz, qe nuk ka  shembell kraha- 
zim i ne historin e g jy q eve t te  bo­

tes, e aprovoi k ryetari i imorale- 
v e t  te g jith e  Shqiperis, vete oZgu.

Vllazen, ushtare, nenoficera dhe 
o ficera  te  rin j shqiptare! Ju jeDi 
te  m esuar dhe in telig jen te. Ju e 
dini se e  m ira  e  atdheut t, one 
qendron ne kundershtim  te drejt- 
per-drejte m e te m iren e  Zogut 
dhe te klases qe sundon sot Shqi- 
perin. Ju nuk i kin i asnje detyrim  
besnikije nje bandě imoralesh, qe 
nuk ka ditur kurren e kurres 
c’asht besa e nderi e lig ji. Zot 
e trashegim tar i tokes shqiptare 
nuk ashť askush tja te r  pervec po­
pu llit shqipetar. K e t ij i detyroni 
bindje dhe besniki.

Perandaj, me fja len  burm ore te 
dhanun m idis jush, qe ndjeni me 
atdhedashtni te z ja rrte  konsekven- 
cat e hidheta te reg jim it tradhtar, 
prapanik e antikom btar —  Bash- 
kouni! V etem  ju, ne lidhje te 
ngushte me elem entet m a te shvi- 
llueme e te ndergjegjshm e te k la ­
ses puntore e katundare —  te 
lidhun neper m je t te pěnit m isté- 
rioz e te padukshem per tradhe- 
to ret e populht e ag jen tet te tyne 
m izore —  do t i coni ne lita r  ti- 
ranet e popullit. Se, si thote po- 
pulli ve te : "Çdo send keputet ku 
asht m a se holli, zullumi kputet 
ne vendin m a te trashe” , ashtu 
edhe reg jim i zogó lljan  ka  arritte  
kulmin e  zullumit. P r ite t  vetem  
ditakur te pelease fu rr ija  e turr- 
m avet e ť a  perfshinje aparatin 
shkaterrrim tar te Zogu t me nje 
perfundim  m a fa ta l se te dinasti- 
v e t sundonjese te Turqis e te Ru- 
sis, qe  pretendojshin se fu q ija  u 
v in te qe nalt n ga  qielli.

E  m bas kesaj dite fatlum e, me 
tc vertete  shpetim tare per Kom bin 
shqipetar, te g jith e  ne ushtaraket 
dhe vu lnetaret do te betonem i ne 
ushterin popullore shqiptare para 
popullit vete. Si mbas kushtevet 
te  vend it e  rrethanavet te kohes 
s, ardhme, por betim i i joneka me 
qenq i ngja jshem  me betim in e 
U shteris se K u qe te Bashkim it 
S ov ie tik  qe therr zem řen  e bar- 
ka lecavet feudale dhe kapita listé 
dhe tingellon  keshtu:

“ Une, b iri i popullit, p ro letar dhe 

qy te ta r i  Republikes popullore te 
Shqipenise, vete  ushtar ne Ushte- 
rine e punetoreve dhe katundare- 
ve. Betohem  para punetoreve dhe 
bujqve te Shqipenise dhe te botes 

m bare se do te msonj me nder- 
g je g je  m jeshterin  e arm evet dhe 
se do te mbronj, si ť is h te  mishi 
dhe g jaku  i trupit ť im  pronesin 

e popullit.
Betohem  edhe se kurre nuk do 

te ba j asnje veper qe te je te  e 
padenje e n je q y te ta r i te  Republi-

K O S T E  D H IM IT R I L IT O  nga

Leskoviku  eshte tip i i punetorit 

shqipetar dhe je ta  e t ij dyzete- 

tre  vjetesh nje liber i g ja lle  
vuajtjeash  e gezim i. Qe trembedh- 

je te  vjetsh  nisi te  shijonje buken 
e hidhur te kurbetit. I  ati Dhi- 

m itri se pari e çoi pas nje beu 
Leskoviqar, i čili qe doganaxhi 

n ’A llasonje, dhe dy v je t  pas hyr- 
je t i f  e dergoi ně Stambole çirak te 

sheqerxhiut bashkeqytetar Anx- 
hopullos. K y  qe m esim i i pare qe 

m oři nga  shkolla e jetes. “ N g a  sa 
vu a jta  přej n jerit ústa bcishkeqy-

Koste Dhlmitrl.

tetar dhe p ře j tja tr itt, nuk vura 
re ndonje ndryshim  m idis njere- 
zve t per shkak te fe se ” , thote 

Kosta.
M esim i i dyte eshte i lidhur me 

nje pendese "kom btare” . M izo- 
r it  e shvilluara ne vendin e lind- 
jes se t i j  perpara lu ftes botenore, 
barbarizm at e g ja k ta  ne em er te 
kombsis, e kane bere Kosten  te

kes popullore shqipetare, dhe se 
do te  stervisi g jith n ji m endjen t, 
ime kah qellim i bu jar e njerzuer 
qe eshte naltsim i m oral e m aterial 
i p ro letaria tit.”

N ’a t kohe, m e n je kuptim  sim- 
bolik, do te vehet ne plumb g je - 
nerali barkalec, harbut, xhahil, 
ish-bashçaushi anadollak, Xhema- 
li, ja ver i Tu rgeteve l dhe xhelati i 
foshu javet Kosovare me 1910, přej 
nje platoni ushtaresh ťu rijshem  
deri ate dite —  Shalnjane, M yze- 
qare dhe Laber.

E. MYFTAKI

F ron ti i Liris,
Nanduer 1937.
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bindet se eshte sistem i qeveritar 
qe na ben te m ire ose te liq. D lie 
per te sbpetuar n ga  k y  trnerr i 

math i jetes ne vendin e lindjes, 
K osta  u m argua ne Pa rís  me 

1916.
“ G jaku im ” , rrefen  Kosta, “ kur 

degjon ja qe ne Spanje vriteshin 
argatet, shoket e m ij te punes, m e 

dridhej e nuk m e linte te qete. P o  
te humbisnin a ta  atje, ne c ’pune 

do te m e hyninr m e hallatet e ke- 
pucevet, vec se per t ’u ndertuar 

cizm et fash istevet, qe te m e shty- 
pnin m e lehte edhe m ual” . Dhe 

erdbi ne Spanje.
D yzetedyv je tsh ari u jep te  kura- 

je  m e te rin jvet.
“ N e  perp jek jen  e pare me fas- 

histet, te te them  te drejten, me 
hyri pake fr ika . Pas  n jady ditesh. 

kur na vin in avionet m bi k rye  dhe 
g jy le t  e topavet d re jt fy ty res , u- 

m endova: Porse kam  fr ik e  edhe- 
une? N e  Paris  u-lutesha patro- 

nevet per pune. M e c ’ta llje  na 
perzinin, ose m e c’egers i na qas- 

nin e na ripnin lekuren! Dhe kur 

vin te koha qe te na paguanin —  

sa poshtersisht na grabitn in  ha- 
ken e fitu a r m e djersen e bailit 

t ’one! T e  g jith a  m izer je t  e  kohes 
se pare m e erdhen qe diten e dyte 

ne koke. Fem ije t, argatet, bota 
e m izerjes  m e beri te  mendonj qe 

vetem  fit im i i  p ro le ta ria tit do t ’a 

u jdiste kete bote te padrejte. Dhe 

une vete  m endova qe isha n je p je- 
sez ’ e vogel, n je therrim e e  pune- 

toris  se botes... F r ik a  duhej te me 
shporrej p re j g joksit. L e  te vinte 

ku te v in te ; ne n je zem er fashisti, 

po te donte. P o r  une nuk kisha 

nge t ’a m banja me teper. Qe ate 

cast vendosa te benj besnikerisht 

detyren  e lu fte ta r it  proletář. Dhe 

besonj se qe p re j a t ij m omenti 

fash istet nuk m ’a kane pare ndo- 
n je here kurrizin .”

K osta  eshte nga me te paret qe 
ka  ardhur ne Spanje p re j F ran ­

cés. P a s  pese ditesh udhetimi, ka 
arrire  ne A lbacete  m e 22 T te to r  

m e brigaden Thálmann. M e 12 

N en tor m ori pagezim in  e z ja rr it  

ne P  de los Angelos, dhe vazhdoi 

lu ften  ne Fuencarrel, Casa del 

Campo, C ita  U n iversitaria , dhe 

aJram a. N e  te fund it m e 14 Shkurt 

u-plagos rende p re j nje eksplosivi 

perm es brin javet m idis h ijes dhe 

kofshes se kembes se m engjer. 
P a s  ka tér m uajsh ne spitalin  e 

Castelljon  Bujana, u k thye ne 
M adrid dhe u-m bait ne Cuartelin 

genera l te Kum andes se B rigada- 

ve t Internacionále.

Perm es punes se t i j  te  m ire im- 

fito i m besim in komandes. Dhe sot 

eshte Responsabel i n je zyre  me 
rëndësi.

PERSE LUFTOJME NE SPANJE
K u r plasi revolucioni ne Spanje 

tere bota shqipetare priste me 
padurim triunfin  e fron tit  popullor.

K rim et, shkaterrim et dhe rre- 
n im et qe fash izm i tiran ik perdori 
qe ne fillim  per te perhapur reg ji-  
m in e t ij te m izerjes egersonte pa 
mase cdo b ir te Shqiperise. Sido- 
m os kur fash izm i ita ljan  dhe ay 
g jerm an  derguan m ercenaret e 
tyre  per te ndezur Spanjen e n gri. 
tur me kembe per lirin  e saj a te­
liere populli yne nisi te  shqeteso- 
nej dhe te ndjente thelle per Span­
jen  popullore dhe te urrente n je 
m ije here d ik taturat im peria­
listé te Rom es dhe te Berlin it.

f  ja le  levdate per vu lnetaret shqipe­
tare te Spanjes. “ U -lu m te !”

M ire, po a tje  ne Tirane, ku pro- 
blem et kom btare zgjidhen  rreth 
trapezes se m astikes disa nga  te 
ashtuquajturit “ a jk a  in telektuále”  
dhe “ patriote veteráne” thane me 
keqardh je: “ Si m ore! skuan ne 
Spanje? Ç ’bene! perse nuk vrane 
ketu n j’a  dy nga  krim inalet e po­
pudit dhe pastaj te vdisnin m e 
nder! K a lam an jt! Shkojne ne Span­
je  dhe vriten  ko t m e se koti... Sa 
para vlen  g jaku  i tyre  ne mes 
t ’a tyre  lum enjve te kuqeruar...”  

Dhe a  e d ijn i?  K e ta  qe flasin 
keshtu ne T irane e quajne vehten

QAMIL SHERIFFI
As pleqria. as oqeani s’e ndaloi dot 
të vlnje nga Shtetet e Bashknar 
drejt ne Spanje dhe të marre pjesc 
ně lufte krah-per-krali me shokét c 

hataliojüt “ Washington” .

B IM  K U B Á N I
Ne spitalin amerikan, ku sherkcn si 
shkronjes disa muaj, u sherna krejt 
nga plaga e Brunetes dhe tani 
u-kthye ne mitralo7,i besmik i tij ne 

batulionin “Lincoln” .

N e  Tirane, ne K orce ne Shko- 
der e kudo g je tk e  ku arriu “ shty- 
pi kom btar” dhe va la t e radios 
ndiqej m e vem endje trim erija , the- 
ro r ija  dhe shem bella e larte  e P o ­

pudit heroik te Spanjes. Odo pe- 
llem be toke e humbur, cdo bom- 

bardim  krim inál i avion it fash ist 
mbi fem ije  e g ra  egersonte masat 

popullore shqipetare.
Dhe per te m arre hakun, per te 

ndihmuar heron jt e Spanjes, shu- 
m e d jem  te  popudit t ’one lañe ve- 

llezer e motra, prinder e fem ije, 
i lañe nene terrorin  e reg jim it te 
uris dhe iken  p lot vulnet, p lot 

z jarr, duke kaluar ku fin j shtetesh 
fashiste, dhe erdhen ketu, n e  trua- 

llin  e p erp jek jevet per lir in  a 
Spanjes dhe te botes n ga  reziku 

i fash izm it nderkom btar. Porsa  
u-perhap la jm i ne tere vendin 

t ’one se edhe shqipetare shkuan 
ne Spanje— sa gezim  dhe enthu- 

siazem  ndjeme, sa zem ra u-ndeze! 
U-ndezen p lo t m burrje zem rat e 

tere d ja leris  revolucionare, zem ­
ra t e punetorevet te shtypur, dhe 
sidomos zem rat e sk laveruara te 

bu jqvet t ’ane te m jere ! Dhe te 
g jithe, te g jith e  keta  kishin n je

revolucionare. P o r  a e dijne vade 
a ta  “ revolucionare” qellim in edhe 
kuptim inn e larte qe ka  g jaku  
shqipetar i  derdhur ne llogo re t e 
Spanjes? Doemos jo, se po t ’a 

dinin do te vin in edhe a ta  vete 
ketu dhe perpara se te binin the- 

rrore do te kishin gezim in  te 
ndillnin n je  here eren e pasterte 

te L iris . Doem os nuk e dine, pe- 
randaj do t ’ua ka llezo jm e qe k e te j : 

K etu  ne trencet e fron tit te L ir is  
g jen det a jk a  e jerezim it. N g a  

cilido vend i botes kane ardhur 
vu lnetare dhe lu fto jne duke qene 
ga ti te bejne sakrific in  m e te 

m ath qe ka  n jeriu : jeten. A  ka 
g je  me te larte ne bote kur nje 

vetedashes fa l je ten  e  t i j  per L i- 
rine ? Po, m e m ije ra  n jeres pune- 

tore, intelektuále, ushtarake lañe 
va tra t e ty re ’ q enjen e tyre dhe 

vrapuan ketu  per te derdhur g ja - 
kun e tyre. Dhe perse e g jith e  

k jo ?  Se jane “ budallenj” apo “ te 
deshperuar” ? Jo m or m ik  e veda ! 

K e ta  m ijera  e m ije ra  shoke nder- 
kom btare qe lu ftuan dhe pu lu f­
tojne m e vulnet te hekurte krah- 

per-krah  m e popullin tr im  te Span­
jes  e  dine fa re  bukur se perse

kuftojne, se jane a jk a  e njerezise, 
jane perfaqeson jesit e shtresavet 

popullore me progresive te dheut. 
Dhe ja  perse lu fto jm e : t ’i shtypim 
koken  fash izm es nderkom btare qe 

kerkon  te nbyte boten ne g jak , qe 
kerkon  te perhape terrorin  dhe 
zine ne tere popujt. Se ketu ne 
Spanje Mussolini dhe H itleri, te dy 

krim inelet e kohes qe m e vdekje 
sundojne d y  popuj te medhenj, 
duan te provojne fu q it e tyre, duan 
te shkaktojne n je perm bytje  g jak - 

tare  te N jerezis . Peranda j vulne­
tare nderkom btare v ijne ketu per 

te lu ftuar’ se m e therrorin  e tyre 
i bejne varrin  re g jim it  fashist 

nderkom btar dhe e  ndalojne te 
hedhe rren j n ja t e t ija  hrlm onjese 
k e tu : i thyejne m e grushtin e tyre 
hundet Francos, i  cili sot eshte 

v eg la  e  d ik ta toreve im perialisté 
dhe e kap ita listeve te mëdhenj te 
botes.

Ju a tje  ne T irane e kudo qe jini, 

e kuptoni perse kem i ardhur ketu 
dhe lu fto jm e krah-per-kra li me 

m ijera  e m ijera  shoke te ardhur 
nga  te ka ter anet e dheut? E  kup­

toni perse m e grushtin e Spanjes 
republikáne dridhet fash izm a in­
ternacionále? K in i m arre venh 
perse derdhet k y  g ja k  i kulluar 

i n jerezve  me te njohur te 
dheut? E  dini qe cdo p ike g jaku  

lu ftetari popullor siguron Paqen, 
L ir in  dhe- Buken e N jerez ise  ? E  

dini se kockat t ’ona neser do te 
jene ro ja  e D retjtesise dhe e Je­

tes ? Eh, nde mos e ditshi, pyesni 
organet e fe lliqu ra  te sundimtare- 

ve t krim inále dhe, po te  jene te 
sinqerte, do t ’ju  a  thone qe Span- 
ja  do t ’ua haje koken. A ta  e dine 
fa re  m ire qe triun fi yne ketu eshte 

vdek ja  e atyreve. A ta  ? A ta  e kane 
kuptuar fa re  qarte perndaj perdo- 
rin pdo m je t per te ndauar ardh- 
jen  e vu lnetarevet shqipetare ketu. 

Se po te qe ndryshe, a ta  do te 

kenaqeshin m e ik jen  e shume ar- 

m iqve te  .regjim it n ga  Shqiperia. 

A p o  mos pernjeheresh kanibalet e 

T iranes jane bere aqe te  n jerezis- 
hem sa t ’u v ia je  keq t 'i lene ar- 
m iqt e ty re  te vene te vriten  ne 

Span je? P o r  e dine a ta  se sa m e 
teper te  jem i ne ketu  aqe m e leh­

te e shpejt do t ’u ndanje p r ift i 

g ru re t dhe hoxha do t ’u kendonje 
pas veshit.

A y  qe nuk e k a  ndjere edhe 
trum beten e L iris , le  te  zg joh et; 

neser g jak u  i deshm orevet t ’one 
ketu do te kelthase aqe fo r t  m e 
kushtrim  sa do t ’a  trond itn je çdo 

sk lav te shtypur te çohet per shli- 
rim.

S A L U D !

NE
N e vazhdi 

8 gjysm e, k  
vile ne Span 
jesisht. D y  
mire qendro; 
le n jera  tj 
ngjarjevet d( 
nga s tra teg j 
rasti. Se-pai 
gadat inter: 
vojeshme vei 
dergoneshin 
pregatitjen  i 
keradhitjen :

Brigadat In  
pjese e par 
njese.

Po  te kisl 
therritej ne 
njolle n je  i 
disciplinuar 

historia e pa 
do te  kishte 
me. D etyra  < 
ka qene te  i 
rebelevet mi 
qe te shtintí 
tej kohe peí 
pline ne shl 
qene e dom 
mbeshtetej 
inspiruar ne 
per n je  qe! 
mbesonin.

Vtediscipl: 
tonje per nj 
let qendrojn 
re m e njer 
shkalla e  < 
dhe puna ■ 
bashkerendi 
plines shton 
e domosdosl 

drore te jete 
sim ne to g j 
e saja sa t 
shpejt dhe 
tjera, bindja 
tyruarshme 
ushterije te

N e d ite t 
(lime jane 
kombtare. : 

kjen e Brun 
me fo r t  u- 
mbi meriten 
se sa  te  vi 

1 K jo  fa re  sj 
prej botes s 
sa zo rr  esh' 
antifashist 
te v je ter. IS 
e kundersht 

ne dore te 
Tani lu fto ji 
tyre, por po 
toriteti, ne 
eshte ne an
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DISCIPLINA  
NE U S H T E R I N  T O N E

N e vazhdim in e gadi nje v je t i 
e gjysm e, karak teri i Lu ftes  C i­
vile ne Spanje Landryshuar rren- 
jesisht. D y  ushteri te stervitura 
mire qendrojne táni balle-per-bal- 
le n jera  tja tres. Perfundim i i 
ngjarjevet do te m vare t m e shume 
nga s tra teg jia  se sa nga  fa t i  dhe 
raati. Se-pari kur u-form uan b ri­
gadat internacionále, qe e ne- 
vojeshme vetem  shpejtesia; to g je t  
dergonesbin ne v ije  te  z ja r r it  me 
pregatitjen  m e te  pake dhe bash- 
keradhitjen m e te vogal. P o r  taní 
Brigadat In ternacionále jane nje 
pjese e pandare e forces lu fto- 

njese.

Po  te  k ishte qene e mundur te 
therritej ne arm e p ře j tokes spa- 
njolle n je ushteri k rejtesish t e 
disciplinuar qe ne plasje te  luftes, 
historia e pastajm e e  ndodhinavet 
do te  k ishte qene fa ře  e  ndrysh- 
me. D etyra  e  qeveris nder ato dite 
ka qene te  ndalonte perparim in e 
rebelevet m e cdo m enyre o m je t 
qe te shtinte ne dore. N u k  i mbe- 
tej kohe per te organ izuar disci­
pline ne shkalle m e te  g jere . K a  
qene e  domosdoshme atehere te 
mbeshtetej ne vetediscip linen e 
inspiruar ne n jerez it qe luftonin 
per n je  qe llim  ne te cilin  ata 

mbesonin.
Vted iscip lina mundet te m ja f- 

tonje per n je to g  n jerezizh  te ci- 
let qendrojne ne lidh je  te  papre- 
re m e n jeri tja trin . P orse  kur 
shkalla e  organ izim it zg jeron et 
dhe puna e to g je ve t te  vo g je l 
bashkerenditet, problem a e disci­
plines shtonet m e te teper. Benet 
e domosdoshme qe komanda qen- 
drore te je te  e zon ja  te kete mbe- 
sim ne to g je t  qe zbato jne porosit 
e sa ja  sa te je te  e m undur me 
shpejt dhe m e m ire. M e fja le  te 
tjera, b indja pa kusht eshte e de- 
tyruarshme per fo rm im in  e nje 
ushterije te  sterv itu r plotesisht.

N e  d ite t e lashta, shume bise- 
dime jane bere ne radhat nder- 
kombtare. Edhe g je r  ne perpje- 
kjen e Brunetes, k a  patur disa qe 
me fo ř t  u-pelqente te bisedonin 
mbi m eriten  e n je urdheri te  dhene 
se sa  te  vraponin  t  i  bindeshin.

' K jo  fa ře  s je llje  eshte trasheguar 
přej botes se v jeter, dhe tregon  se 
sa zo rr  eshte m ed je edhe per nje 
antifash ist ť i  prese zakonet e t ij 
te v je te r. N e  vendin ťo n e  dendur 
e kundershtonim  autoritetin , se qe 

ne dore te n jerezve  te  padrejte. 
Táni lu fto jm e kunder a lia te ve t te 
tyre, por požita  ka  ndryshuar. Au - 
toriteti, nen te cilin sherbejme, 
eshte ne amen ťon e . E  kupetojm e

sot qe cdó urďher eshte p jese e 
nje pláni te tere, dhe qé muhgesa 
e zba tim it te  cilitdo urdheri mund 
te rezikon je te  g jith e  planin.

K jo  ka qene veshtiresia e vul- 
netarit: te njohe ndryshim in m idis 
n jerit Hoj au toriteti dhe tje tr it, 
dhe te kem benje edhe atituden e 
t i j  pershtatshem. Eshte n je vesh- 
tiresi e čila  pothua se eshte ka- 
perxyer gad i k re jt. Tán i to g je t  ■ e

Pas lu ftes se nxehte te Brune­

tes dhe nen q iě llin  pervlon jes te 

M adrid it te  d y  kapitanet shqipe- 

tare gezonen qe nund té çlodhen 

pake ne h ijen  e n je  peme. Qe te 

dy kane patur detyra  te renda me 

keto  kohe te veshtira. I  kane 

k rye r  mibane e m bare dhe duken 

te kenaqur.

K e ta  te  dy shoke K osovare ka ­

ne qene uder te paret qe lané 

Akadem ín  U shtarake te Torinos 

dhe erdhen te lu fto jne ne Spanje. 

M e vepřen e ty re  heroike, duke 

përçm uar te g jith e  shperblim et e 

n je je te  te  pasur m ateria lish t ne 

reg jim in  fash ist dhe duke perqa- 

fu ar géshtjen e pro letaria tit si te 

tyren, na jap in  ne shqipetarvet te 

tjere  n je shkak m burrje je  perpa- 

ra  te g jith e  botes. Qe Shqiperia

B rigndavet i sundon nje frym e' e 

č ila  eshte fa ře  e re. R ekru tet e 

rin j qe jame sterv itu r no baze te 

disciplines se re, i  kane ndihmuar 

k e tij ndryshim i. A n eta ret m e te 

v je te r  i jane perg jeg ju r. N je  nga 

sh faq jet m e interesante te jetes 

ne B rigadat ka  qene zotesia e 

shokevet per te bere kembim in 

d re jt perm iresim it. E  ketille  eshte 
influenca e ushteruar m bi a ta  
permes qellim it te bashkete, qe 

nevo ja t per ndryshim  kane nje 

e fek t korespononjes mbi anetaret 
yete ...

k a  qene vendi k lasik  i trim erivet, 

k ete nuk na e ka  mohuař askush. 

P o r  1 o ficera t e ikur p ře j akade- 

m is fash iste te  Ita lis , te ikur přej 

ushteris ze Zogp t qe shtyp ■ po- 

pullin shqipetar, i  shpallin botes 

që atdheu i  ty re  i voge l nuk ka 

shterrur k re jt  ne ve tija t e dlira 

qe po benen pron ja  e g jith e  njc- 

rezim it te perparuar. Eshte me

fo ř t  per ťu -gezu a r qe sot ne Shqi- 

peri jame o f i c e r a t  e rin j qe 

kane ngrehur la r t  flam urin  e nde- 

r it  e te idealizmes.

Oh, sikur ť a  kuptonin qe te 

g jith e  o ficeret shqipetaret te  ver- 

teten, qe sot nuk eshte geshtja 

vetem  per shpetim in e Shqiperise, 

por qe sot eshte ceshtja edhe per 

n d e r i n e Shqiperise!

The Volunteer for Liberty.

OFICERET SHQIPETARE NE 
BRIGADAT INTERNATIONALE

K a p i t a n  Shaban BASHA d h e  K a p i t a n  Veli DEDI.

K a p .  Spah iu  in s p e k to n  b a te r iu  
«Reci» .

T R A N S M I S I O N E  NE 
GJ UHEN SHQI PE

I  paharruari shok A s im  Vokshi, 
me enthusiazmen e nje ushtari qe 
interesonet per te g jith a  fa za t 
e jetes, ne dy le tra  te derguara 
ndonje m uaj para  se te binte des- 
hm or dhe qe i m bajm ě si testam ent 
te t ij na shpiegonte midis te  tje- 
rave edhe punen qe duhet te shvi- 
llo jm e me anen e i'adios. D isa emi- 
sione u-dhane nga  Valencia, dhe 
u-pezulluan me shpem guljen  e 
aparatit nga ay  qytet. Tán i i la j- 
m ojm e shqipetaret se, qe ť a  plote- 
sojme pcrosin e shokut ťo n e  hero, 
do ť i  r ifillo jm e  trasm isionet ne 
gjuhen shqipe me Radion e Barce­
lonés, vala te shkurta, 42:75 vra­
né 23 Dhjetor, ne oren 20:45 mbre- 
m avet.

DY S H Q I P E T A R E
ME R G I MI

T H O M A  R U S H A N O  shoku ar-I
beresh, me pushken ne krahe, m e 
qitharen ne dore, dhe ne buze 
perhere ndonje kenge te bukur 
nga  ato qe shpune sterg jyshet e 
t ij shqipetare ne Kalabri, u-nis 
per ne Bat. Lincoln.

S T E V E N S  T H A N A S , shoku 
barbac i ardhur n ga  A m rika , 
u-shrua fa ře  m ire nga plaga, dhe 
perseri u-nis ne baile te luftes.

S P A N J A  N U K  A S H T  A B IS IN I-  
JA .— G jenerali M IA J A .

M A D R ID I K A  P E R  T E  Q E N E  
V O R R I I  F A S N IZ M IT .— D olo­
res Iba rru ri (P A S IO N A R IA ) .

M A  M IR E  M E  V D E K E  M E K E M - 
B E  S E  S A  M E  J E T U E  N E  
G JU N JE .— P A S IO N A R IA .

M A  M IR E  M E  Q E N E  E  V E A  E  
N J E  I IE R O I SE  S A  G R U E J A  
E  N J E  F R IK A C I.— P A S IO N A ­
R IA .

M B E S O N J  N E  F1TO R JE N  M B A - 
S S I M B E S O N J  N E  P O P U L L IN  
T T M .— A L V A R E Z  D E L  V A Y O
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N JEZETEPESE V J E T  INDEPENDENCE!
K u r u n g r it  flam uri i Shqiperis 

ne V lore me 28 N en tar 1912, e 

brohoritem  m e mbesim  se k jo  dite 

kishte per te qene fillim i i nje je te  

se re te lunptur per popullin shqi- 

petar. Ku jtuam  shekujt e panu- 

murte te kohes se ardhme plot li- 

ri, pune te ndershme, ndertim e te 

pasura ne nje atdhe qe do t'ishte 

k re jt  yni, ne n je Shpiperi, qe do 

t ’ishte independente. Perandaj 

u-gezuam.

K ish im  shkak qe te gezoneshim. 

Peseqind v je t  nene zgjedhen e 

Sultanevet do m e thene n je tm err 

qe nuk e rrefen  dot fja la . N e  kete 

epohe u-kthyem  peseqind v je t  

prapa d re jt m esjetes. Humbem
á

pjeser. m e te shendoshe te popul- 

lit  ne lu ftra  te g ja k ta  per liri, me 

te m iren ne m ergim  e n ’arratis je : 

Q ytetet me te bukur u-benc ger- 

madha. N e  Shqiperi nuk mbeti me 

shenje qytetrim i. I  huaji, barbar, 

na i ndaloi institucionet, qe do te na 

iartesonin, na ndaloi edhe gjuhen 

vete. T e  rrosh kaqe kohe nene kush- 

te te ketille  do me thene te sbresesh 

ne shkallen e kafshevet. Sundim- 

taret e  huaj na vrane shpirtrisht, 

na vrane edhe truprisht. N a  gra- 

biten pron jat komitare dhe u-a ta ­

len atyreve, qe u ndihmuan te na 

shtypnin. Keshtu, krah-per-krah 

m e zgjedhen e huaj ngrehu mbre- 

trin  e t ij g jak ta re  m bi kok-en t ’one 

edhe tiran i i brendeshem, hajduti 

i vendit. K a jm ekam i dhe m ytesa- 

r if i  tu rk— beu dhe pashai shqipe- 

t a r : ja  te dy  palé fo rca t shtypese 

qe e m bajton popullin shqipetar 

ne zgjedhe katerqintepesedhjete 

v je t  plot.

Shpallja  e Shqiperis independen­

te  tani m e nuk ishte vetem  n je  en- 

derr e bukur; u-be h istorikisht 

n g ja r je  e vertete, rea litet. Per- 

p jek je t e pa trio tevet idealisté u- 

kurorezuan m e ngreh jen  e flam u- 

r it  te Skenderbeut. P o r  ja  qe 

nie kom b nuk u-beka-i lire  ne 

n jezetekater ore, as ne n jezetepe- 

se v jet. Sistem i i v je te r  nuk u- 

spastrua k re jt; shume rren je te 

semura, mibeten ne trupin e kom-

bit te ri. Syresh po vuajm e sot 

dhe do te vuajm e g je r  sa te mos 

kujdesemá t ’i çkulim  keto rrenje. 

Shqiperia lindi m e cen. Deshires 

se O sm anllin jvet te  na mbanin 

edhe m e ne robri, ia  zuñe vendin 

aspiracionet im paraliste te  shtete- 

ve tjere. Dhe m ungesa e n je  kul­

tuře kom btare ne anen t ’one u 

dha rast te na percçanin kom bta- 

risht. N e  kete mes, k lasa e feu- 

dalevet shqipetare, q ’i kishte sher- 

byer aq besnikerisht' m e pare im- 

perializm es turke, n ga  fr ik a  se 

míos populli shqipetar i lire  ia  ri- 

m errte dherat e grabitura, hyri ne 

m bro jtje  te te huajvet. Keshtu i 

shohim keta  proprietare te med- 

henj tokash ne prehar t'im peria- 

lizm avet austriake dhe italiane; 

dhe kur im peratoria  duale m orri 

fund u bene besnike te im peria- 

lizm es ita liane fashiste.

S im bolikisht e  kqyrur, vendí ku 

va lo i se-pari flam uri i Shqiperis se 

rilindur qe n je  shenje e keqe. Sa- 

ra je t e V olrés ishin ndertuar m e 

kockat e m e gjakun  e m ijra  pune- 

toreve. N e  budrumet e tyre qene 

v a  rret e sa-e-sa bujqve shqipe­

tare, te  th irrur si m ysa fire  dhe te  

therrur pabesisht, se kishin kun- 

dershtuar t ’u fa ln in  s terg jysh evet 

te  Xhem il beut token m e te  cilen 

ushqenin fem ijen  e tyre  va rfab ja - 

ke. G rat e q y te tit ishin mesuar 

nga nd jen ja  e nderit te  shkonin 

ne punen e ty re  p re j udhes m e se 

larges n ga  keshtjella, ne bashodat 

e se ciles thuhej se degjoneshin 

paheshtur e parreshtur g jem at e 

g ra v e t te grab itu ra  perdhune. M e 

te drejte, pra, tutshem  a fron e j po­

pulli duke pyetur: “ A  mbi kete 

burg u-ngrit flam u ri i Shpíperis 

se l ir e ? ” Keshtu pyeti tete  v je t 

m e radhe. Dhe kur e ndjeu 

fuqin e t ij te  rritur, p lot 

u rre jtje  qe buçiti si vulkani, e 

grem isi burgun e tiran is qe nga 

themeli, tok  m e ate edhe sundi- 

m in e feudalevet te brendeshem 

edhe im peria lizm en e jashtme. Zo- 

tro i frym a  liridashese e kety,re

barin jve dhe bujqve ne te g jith e  

Shqiperine, kur populli i bashkuar 

ane-mbane u vuri drune ne Qer- 

shorin 1924 fo rcave t te reakcion it 

dhe them eloi reg jim in  e vet.

P o r  lum i fie , arm iku  s ’fle. Pas 

g jash te muajsh ato fo rca  te shpo- 

rrura, te ushqyera p re j im peria- 

lizm es jashte, iu-versulen perseri 

popullit shqipetar dhe e g jakosne 

rende ate diten e m allkuar te 24 

D hjetorit. F a jta re  ka  per te mbe- 

tur guverna e atehereshme qe nuk 

ia mibajti popullit m e kujdes pen- 

kun. S ikur te kishte qendruar 

krah-per-krah m e turmat, te 

k ishte organ izuar fu q ira t e nder­

shme, te  shendosha, te mencura, 

t ’u k ishte dhene fuqin  ne dore bij- 

v e t te verte te  te vendit, dhe te 

m os kishte bere kom prom isa me 

m iq t ’a rm iqvet te  popullit, feu- 

dalet dhe reakcioneret nuk do te 

kishin shkelur m e ne toke, te 

trem bedhjete v je te t  e fund it nuk 

do te  qene shkruar ne histori te 

Kom bit shqipetar. Porse qeveria  

u la  kohe tra thetarevet te mbled- 

hin ndihma te huaja kunder 

Shqiparis. Passi zgjodhen kuman- 

darin e tyre, m e te  rin nga mosha, 

m e di nakun nga mendja, m e te 

poshtrin nga shpirti, e nisen sul- 

m in e ty re  si u jq t ’uretuar drejt 

kopese. H y r ja  e W ran g je lis teve t 

ne T iranne nuk eshte vetem  triun- 

f i  i m askara lleku t: Eshte triun fi 

i trathetis  se klases feudale mbi 

te d re jta t e popullit shqipetar, te 

c iit i vu ril mbi koke sundimtar e 

"m bret”  arm ikun me te m ath te 

Kom bit, te P erparim it e te L iris.

A q e  fo t  ua ka  patur fr ik en  reg- 

jim i i sotshem bu jqvet dhe pune- 

to revet shqipetare, sa  edhe passi i 

çarm atosi k re jt  dhe pushkat e ty ­

re ua dha qaha llarevet dhe te  zo- 

tervet, e g je t i te  nevojeshm e te 

b lere zyrtarish t edhe ndihmen m i­

lita re  te shtetit qe e mban akom a 

sot me-kembee. Eshte e domosdo- 

shme te  radhitim  a ty  pazarlleket 

qe k a  bere ne dem te vend it pe,r 

te  siguruar sundimtin e pron jare-

ve t te  m bedhenj dhe autoritetin e 

ve t m bi popullin? Po  keto i diñe 

te mbedhenj e te v e g je l aqe mire 

sa e d ijm e edhe te verteten  qe sot 

n po vuajm e nene vazhdim in me 

te rrepte dhe m ete ndjere te tira­

nis otomane. P erseri po shkojme 

d re jt humbjes se p lote te pamva- 

•resis se kom bit, perseri po ngry- 

sem i ne naten e  roberis, ne ank- 

thin e kohevet te  erreta, qe ia 

kane pregatitu r botes fashizma 

barbare. T rashegim in  e namur te 

fanatizm.es e te ignorances qeve- 

r ita re t e sotm e po e ’perhapin ne 

te g jith e  popullin e m betur prapa 

nga  qyterim i, dhe po i fu tin  grind- 

jen  qe te mundin t ’a m bajne nen’ 

urdher. Dhe ne vend qe te na si- 

gurojne lum turin e paqen, po na 

pregatis ip  m jerim in  e n je  lufte 

rrenonjese. D re jt  kesa j gremine 

po na shpijen m e trak ta te t poli- 

tik e  dhe m ilitare  te lidhur me 

shtetet fashiste, m e koncesionet 

ekonom ike dhe financíale qe u ’ 

kane dhene shoqrivet italiane, dhe 

m e kapitu lacionet qe shqipetaret 

duhet t ’i  durojne dashur padashur. 

N a  kane bere n je gjysme-koloni, 

n je  m ehalle jevgesh, te Ita lis  fa ­

shiste. M b i kurrizin  t ’one po pre- 

ga t it  M ussolini shkallen e pare te 

penetracion it rom án ne Balkanet. 

Shqiperia eshte ne thonjt e kulçe- 

dres fashiste. P e r  t ’a shpetuar, 

duhet t ’i  jap im  grushtin e vdekjes 

feudahzm es dhe fashizm es ne ven- 

din t ’one.

*

Eshte, po,- n je  perp jek je  e ren­

de, per je te  a  vdekje. P o r  nuk do 

tě qendrojm e vetem  ne kete lufte 

t ’ashper. A s  qe nuk mund te qen­

drojm e vetem . Sot e g jith e  bota " 

eshte e ndare ne dy  baile te kun- 

derte : te fash izm es dhe te demo- 

kratis. P o  lozet shume ne keta  te 

d y  baile per fa tin  e popu jvet te 

v e g je l te  dobet. Çdo g je  qe ngjet 

sot ne n je shtet e per n je  shtet, 

benet çeshtje e botes mbare. Kun-

der fashizm  

gatit lu ftei 

shtetevet te 

ne ndihme 

shes, qe  u 

vegjel- ..te. • 

tyre. .

Naturisht 

kerkon lufi 

paqen. V e t  

mendon t ’a 

min e plot 

keshtu do 

shpetonje i  

te medhen 

mbledhe fu 

diktaturen 

pra, ne gju; 

medha, qe ] 

qen dhe int 

t’one. M ire 

eshte lu fta  

e gjakun e 

huaj. Dhe 

qe h ija  e z( 

N je lu fte  ti 

gatisin bote 

e reakcionil

Popu lli si 

se Q’do te 1 

e pergjithe. 

i lekuren e \ 

A jo  do te 

shpejte m i 

gjithe Shqi; 

Librazhd, c 

romane. Zoj 

re do t ’a  d 

e m ilitariz i 

bijt e Shqi 

varfar do t  

benje me n 

te fito jn e ai 

pa dashur e 

terronje vel 

mentí histe 

per te  g j i t l  

te provojme 

bur as shpr 

rifituar ede 

bur, qe na 

het jane me 

sikunder e¡ 
¡ do te ecim  

nuk do t ’ i 

kurres. T e  

ne fushen 

t ’one dhe te 

diktatures í 

izmes itali 

shqipetaret 

monen ne
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CE!
lutoritetin e 

keto i dine 

el aqe mire 

teten qe sot 

zhdimin me 

¡ere te tira- 

po shkojme 

te pamva- 

ri po ngry- 

is, ne ank- 

reta, qe ia 

s fashizma 

3 namur te 

mees qeve- 

erhapin ne 

ietur prapa 

’utin grind- 

íbajne nen’ 

e te na si- 

qen, po na 

n je  lufte 

■j gremine 

;tatet poli- 

liclhur me 

concesionet 

iale qe u * 

aliane, dhe 

¡hqipetaret 

padashur. 

me-koloni, 

Ita lis  fa- 

ie  po pre- 

e pare te 

Balkanet.

¡t e kulçe- 

shpetuar, 

e vdekjes 

es ne ven-

y e  e ren- 

sr nuk do 

kete lufte 

id te qen- 

ithe bota 

e te kun­

te demo- 

e k e t a  te 

pu jvet te 

qe ngjet 

aje shtet, 

are. Kut>

der faahtzmeá im perialisté, qe pre- 

gatit lu ften  per ngadhenim in e 

sbtetevet te  dobet, do te na vin je 

ne ndihme . p ro letaria ti paqeda- 

shes, qe. u ndihm on. popu jvet te 

veg je l ; te m bajne pam varesin  e 

tyre. ,

Naturisht populli shqipetar nuk 

kerkon lu fte  vete. Do te  nabanje 

paqen. V etem  ne g jn d je  paqso.re 

mendon ťa r r in je  ne dem okratizi- 

min e plote te m asavet. Vetem  

keshtu do te je te  e mundur te , 

shpetonje n ga  íakm it e shtetevet 

te medhenj im peria listé dhe te 

mbledhe fu q it per te permbysur 

diktaturen e brendéshme. Ecen 

pra, ne g ju rm at e dem okrativet te 

medha, qe perpiqen te m bajne pa­

qen dhe intaresonen per shlirim in 

t’one. M ire, porja  qe fash izm a 

eshte lu fta  vete ; a jo  rron  e rr ite t 

e g jakun e m e v iset e popujve te 

huaj. Dhe shume dukje trego jn e 

qe h ija  e zeze  e lu ftes po shtonet. 

N je lu fte  te  tmershm e pb ia  pre- 

gatisin botes fash izm a dhe fo rca t 

e reakcionit internacional.

Popu lli shqipetar e  di fa re  m ire  

se Q’do te thote per ate n je  lu fte 

e pergjitheshm e. E  ka  ndjerë ne 

ilekuren e v e t n ga  lu fta  e madhe. 

A jo  do te  thote n je  nderhyrje e 

shpejte m ilita re  ita liane ne te 

gjithe Shqiperine. M b i M ilo t e ne 

Librazhd, do te  va lv ite t Shqipja 

romane. Zogo lli dhe feudalet e tje- 

re do t ’a  dergo jne ne kasapanén 

e m ilitarizm es fash iste te g jith e  

bijt e Shqiperise. Edhe populli i 

varfer do te  shtrengonet te sher- 

benje me mushk, e m e gom ar qe 

te fito jn e  arm iqt e t ij; dhe keshtu, 

pa dashur e pa  ditur, do te  shka- 

terronje vete-vehten. Ja, pra, mo- 

roenti h istorik isht i rendesishem

mes fashiste. N e  duhet t ’a  shpe- 

to jm e popullin t ’one n ga  vete- 

vrasja, dhe t ’a  shlirojm e n ga  ve- 

r iga t e robris dhe te  pak tevet me 

te c ile t e ka  lidhur ZogolU  m e 

Itadin .fash iste. N e  n je  lu fte te 

p regátitu r p re j k e tij ne duhet te 

bejm e cdo g j e ' te  mundur qe te 

humbase fash izm a dhe te  shpe­

ton je  Shqiperia.

N de  qofte se ne do t ’i v irem i 

m e mish e m e shpirt vepres se

um b nuk duhet te shtiret kunder 

ve llezerv  et, a  kunder shokevet 

t ’one lu fte. P lum bat t ’i kem i per 

trathetaret, qe na shtine ne lak  

heronj si Them istok li Germ enjin 

dhe Bajram. C u rrin ; kunder vra- 

sesvet te  Gurakuqit dhe t ’A vh i 

Rustem it, kunder atyreve q ’i kane 

grab itu r popullit shqipetar token, 

dhe tan i perprgen  t ’ i rrem bejne 

zemřen. N a  duhet t ’a shpetojm e 

popullin shqipetar nga trag jed ija

S T A L I N
U  d ha  p o p u j v e t  t ’ U n io n i t  S o v i e t i k  K o n s t i t u t ë n  m é t ë  l i r ë  d h e  m ë 

d e m o k r a t ik e  ë  b o tě .

per te  g jith e  patrio tet e  m ire, qe 

te p rovojm e se nuk e kam i hum- 

bur as shprésen as vulnetin  per te 

rifituar odo g je  qe e kem i hum- 

bur, qe na e kane rrem byer. K o- 

het jane m e te  verte te  te veshtira, 

sikunder eshte e g ja te  udha qe 

do te ecim. P o r  ç ’na lyp  atdheu 

nuk do t ’ia  m ohojm e kurren e 

kurres. T e  g jith e  do te hidhemi 

ne fushen e arresim it te  kom bit 

t’one dhe to  t ’a d re jto jm e kunder 

diktatures se Zogo llit dhe m ilita r­

izmes ita liane ne Shqiperi. Se 

shqipetaret nuk kane ngé te der- 

monen ne sherbim te im peria liz-

sh lirim it te vend it t ’one nga Ura­

nia, qo fte  k jo  e brendeshme ose e 

jashtme, i g jith e  populli do te na 

v in je  pas. N u k  ka  veç  se t ’i fi-  

to jm e zemřen, t ’i fu tem i ne shpirt, 

t ’a bëjm ë të kuptonje qe lu fto jm e 

per te m iren  e t ij;  te  jemú g jithe- 

n je m e popullin, t ’a  shoqerojme 

g je r  ne kasollen e tij, ne aren e 

tij, ne punen e ü j te  perditeshme; 

te vem i ne kudo qe vete  ay, diten 

e pazarit, d iten  e te krem tevet, 

diten e nisjes se tij per ne ushteri. 

N e  duhet t ’i d rejto jm e udhen, ne 

qellim in, ne pushken. A sn je peí-.

e vellavrasjes  g ja te  lu ftes  se 

madhe Europiano kur D rin i dhe 

Shkumbi, D evolli dhe V jo sa  va ­

lúan ka ter v je t  rrjesh t m e gjakun 

e katundarevet t ’onë.

Puna jone sistem atike per te 

arresyer popullin m e d e tyra t e 

t i ja  rreth  qellim evet t ’ona shli- 

rim tare duhet te  nise sa m e pare, 

pa plasur hu fta  e pergjitheshm e. 

Qe tashti duhet te  caktonet tak ti­

ka  e ardheshme per te fitu a r te 

d re jta t t ’ona dhe lirin . Eshte e 

nevojeshm e qe te  benen m bledhje 

per te  g je tu r shkaket e fitim etet

dhe te  d ish fa tavet te  kohes se 

kaiuar, qe te  heqim  perfundim et 

e desheruar. Them a m e te  lejua- 

ra  m bi mundesira lega le 'du h et te  

jene ne urdherin e-dites.

... P re j d ja leris  shqipetare ka- 

qe guxim  mund t ’a přesim  sa 

te  dale fo rra  per amnesti te  p lote 

te  burgosurvot politike, m e rastin 

e  festim evet; per zg jedh je  lega le 

te perfaqeson je svet te  popullit, te 

c ile t g je r  tani jane çuar ne Pa r 

lam ent m e porosi; per lir i te  plote 

te  m esim it ne per shkollat; per 

le jim in  e organ izim ít te punetore- 

v e t  e  bu jqvet ne shoqrira  te 

pershtatshme, e tjera .

N e  rast shtrengim i Zogu, i me- 

suar t ’ua puthe doren atyreve  qe 

nuk ua kafshon dot, do t ’i benje 

edhe popullit koncesione. Edhe 

m e pare ia  k a  bere ndonje te 

voge l ne rrethana te ketilla . Qe- 

ve r ia  e F rasherit qe n je peshqesh 

pajtim i, qe satrap i nen masken e 

re fa rm atorit ia  dha popullit te 

zem eruar n ga  barbarit e F ierrit. 

Edhe nde qo fte  se “ Kab ineti i te 

rin jvet”  nuk trego i asnje zotsi nga 

ato  qe lyp te  m isioni i t ij i rende, 

dhe keshtu shkaktoi ardhjen e 

qeveris reakcionáře fash iste te 

K oço  Kotes ne fuqi, prape k y  

shkem bim  i  keq e ka  patur n je 

te  m ire  per ne: ka  fo rcu ar edhe 

m e teper u rre jtjem  e popullit kun­

der Zogut dhe k likes ise U j. Eshte 

detyra  jone tan i t ’i  organ izo jm e 

keto turrrna te, pakenaqurane jae 

n je  fron t te bashkete, t ’u sh to jm e 

mbesim in ne fu q it e tyre, t ’i ndaj- 

m e n ga  qeveria, t ’i  bindim  qe nga 

sundonjesit rrjepacake qe ka  m bi 

koke te  mos prese a sg je  t ja te r  

perveç se te keqen. Eshte idea qe 

te n g ja llim  iden e  F ron tit Popul- 

lo r  edhe ne Shqiperi, dhe t ’a 

d re jto jm e kunder reg jim it. M e 

anen e F ron tit popu llor do te 

perpiqem i te shembim reg jim in  e 

sotshem d ik ta toria l fash ist dhe te 

sigurojm e bashkim in ne them el te  

n evo javet dem okratike dhe te 

sh v illim it nacional.

J a  qe lir ia  nuk u-fituaka me 

fja le  e m e fr ik ë , a jo  lyp  z ja r r  ne 

zem er e g ja k  te g ja lle . Qe sot, 

diten e n jezetepese-vjetorit te 

n gritjes  se F lam u rit le t ’i pervis- 

hem i pames; qe sot te  fillon je  

le v iz ja  per lir in  e p erg j theshme, 

qe te  perseritet e te p lotesonet me
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lavdi^ kam htare .g^t.-j-.yLushnjeg 

dhe ¡d;f Yk>res. Shpejt- ka  per ;te  

ardhur d ita  e shlirim.it te p lote 

te atdheut. Perseri do te v in je  čas­

ti kur frym a  hero ike e  barin jvet 

dhe bu jqvet v lon ja te  do te  push- 

ton je zem řen e te  g jith e  shqipeta- 

revet. A teh ere  m e vu lnetin  t ’one 

te pathyer, porse edite m e ndih- 

men e shokevet ťa n e  te  Ita lis  de­

m okrate, do ť a  m barojm e vepřen 

e shlirimdt kom btar, do t ’a  ken- 

dojm e kengen  e L ir is  ne Sheshin 

e  F lam u rit te  çdo qy te ti dhe fsha- 

ti shqipetar. N d e  qo fte  se me 1920, 

kur pa  arme, pa shprese, pa prl- 

tur ndonje ndihme nga  jashte, por 

vetem  nga deshperim i dhe per te 

shpetuar nderin kom btar, n je kra- 

hins n g r it i k rye  dhe e beri krye- 

tarin  e fash izm es te derdhe lote 

inati, —  epo tashti, qe kem i per- 

krahese g jith e  boten dem okratike, 

qysh esht e mundur te  humba- 

s im ?

Udha e re qe i çelet popullit 

shqipetar eshte, me n je shprehje, 

antiim perialiste, antifashiste, anti- 

feudale, antizogo lliste; eshte de- 

m okratike ne baza te  n je bashkim i 

dhe shvillim i kom btar. Penmes ke- 

sa j udhe duhet te  kalo jne te g jith a  

fu q it progres ive  te  popullit, te  g j i ­

the patrio tet dhe veteranet e 

kom bit, e g jith e  k lasa e aristo- 

kratis  se rene poshte n ga  dynjal- 

leku, te  g jith e  treg ta re t e dores 

se mesme dhe industrialet qe jane 

ne rez ik  te benen barçllin j te ka- 

p ita li2m es italiane, b o rg jez ia  pro­

g res ive  antiim perialiste, doemos 

te g jith e  bu jqt e punetoret, te g j i ­

the, qofshin katholike ose mua- 

hamedane ose orthodhokse, dhe, 

pa as m e te  vog len  mungese, e 

g jith e  d ja leria  kombt&re perpa- 

rimdashese e  Shqiperis.

N e  k e te  m es e me kete qellim  

nuk kem i asnje shkak qe te  na 

ndanje ne b ijt  e popullit; perkun- 

der, m ije ra  shkake na shtrengojne 

te  bashkonemá dhe t ’i jap im  do­

ren n jer i t ja tr it. K y  bashkim  

kom btar do te  na ndihmonje t ’a 

zevendesojm e ‘ ‘triunfin  e lega lite- 

t it ”  te  m izerjes  m e triunfin  e re- 

volueion it popullor te punes e te 

bukes, te  pe.rparim it e te  lumteris. 

P im a jone d re jt k e t ij qellim i ka  

per te qene fes tim i m e i bukur qe 

mund te bejm e me rastin  e 25 v je- 

'to r it  te  independences shqipetare.

TIRANA NE TYM’ R TERR  
TE TIRANIT

pushm ^pqyet p u ^ u -p e lq ep  qe nt 

te  merrerpi edhe m e shtypeshkri- 

m e ne kohe lufte, dhe keshtu per

HOXJE S A L I  V U Ç IT E R N I, ne 
rast festim esh, m e zotesin e nje 
perrallazh iu  arabistani na ka  rre- 
fy e r  disa m eselera ba jag ji besa- 
n ike rreth  lindjes dhe patriotizm es 
se b ir it te  Xhem al Pashes. AU-llah 
ile, c ’iq-qa j-je  do te  na nx jerre  ne 
drite per 25-vjetorin?

*

BO ZA, P E K M E Z IT , per M J A L ­
T E N  : “N u k  m e pelqejn ’ aspake 
burra shteti, qe nuk u pelqen par- 
ja  dhe rysh fe ti” ... Doktoři mund 
t ’ia  perkthen je m ikut: Ich  ziehe 
vo r  nur solche Staatsberater, die 
W oh lgefa llen  finden an Bestech- 
ung.”

*

P A N D E M O N I: “M e pelqejne 
Kryyeministra mehanexhinj, qer- 
hanexhinj, dhe hanexhinj qe ka ­
ne zanat farm akun; Ministra te 
jashtem, qe m ’i nenshkruajne tra- 
k ta te t e fshehte pa  guxuar t ’i le ­
citin ; t’arsmit, a ta  qe i  kane zët 
q itapet dhe kalem in, dhe lajne 
kem bet te shumen d y  here ne 
v je t ; te financave, defterdaret e 
P a lla tit ; te ekonomis kombtare, 
qa ja lla ret e m ij; te punevet boto- 
re, qa ja lla re t e q a ja it t ’im ; te dre- 
jtesis, te  arratisu rit n ga  drejtesis, 
qe m e lega lizo jn e  il- lega lite te t; te 
mbrendeshem, ayqë m e qendrom 
m é m brenda zem res; te mbrojtjes 
kombtare, kush fsh ihet ne p levice 
ne kohe lu fte ; dhe Mbret"... kush 
fsh ihet ne H obor ne K oh e paqe, 
se nuk k a  sy  e faqe  t ’i dale po­
pu llit perpara l!

*

P E R P A R IM ! Sultán Hamiti u 
k ishte ndertuar ku a jve t t ’asqere- 
ve t ne T irane, ne shekullin e t i j  
merum, n je  qilar.. nga “ isanlle- 
ku” . Sultán Ahmeti; nga  murder 
lleku, ne shekullin e rilindjes kom ­
btare, a te q ila r  ua dha b ijv e t të 
popullit peshqesh arsim i për 25- 
v je to rin  e lir is  shqipetare.

*

N D R Y S H IM ... N je  bujk nga 
Kolon ja, pesedhjet v je t  m e pare, 
ne kohe tiran ije, them eloi ne kra- 
hinen e  v e t nente shkolla shqipe 
dhe shkroi n je  apo log ji kunder 
dhespoterve qe deshen t ’ia  m byll- 
nin ato qendra kom btare qytete- 
rim i dhe kultuře.

Dhespoti i  B urelit ne kohen e 
D ovletit nenshkroi qarkoren  e M a- 
fe lit  kunder shkron javet shqipe; 
sot mban krahinen e M a tit pa 
shkolla, dhe per N jezetepesevjeto-

rin e “ Independences" shqipetare 
m breterisht e  naltmadhenisht si 
shperblien për ç if lig je t  dhe Saran- 
den e grab itu ra  i dhuroi popullit 
tě iire  te  Malesis, “ Brgun e Je­
te s !”

Ieçitesvet te “ Vulne- 
tarit te Lirise”

Leç itesvet te “ Vulnetari”  u 

lutem i te na i fa lin  gab im et eshu- 

m eta te k e tij numeri te  pare. Ra- 

dhonjesit jane spanjolie qe nuk 

e dijne gjuhen shqipe; shtypesh- 

kronjes, n jady germ a  të gjuhës 

s ’onë m ungojnë; g jysm e e shpar- 

ta llosur nga  bom bat e g jy lle t. 

qendron vetem  disaqind m etra

piqen t ’ua prishin gjakun puneto. 

revet t ’ane m e anen e  Mortarevet 

dhe te  Kapronevet. P o r  i  siguro- 

jm e kendonjesit shqipetare qe, peí 

inat te  M orevet flokëzes e floke-J 

verdhe, do te perpiqem i çysh më 

numurin e dyte t ’a botojm e “VulJ 

netarin” sa te je te  e  mundur pal 

gabim e, me lende te pasur dhe md 

tra jte  te  bukur.

Dhe presim  nga  m iqt e shokët 

perkrah jen  m e te madhe.

S A L U D !

D R E JT IM Ii

VULNETARI I L IR ISE
P R E N S A  — 41
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Si dukej kryeqsndra e B riga- 
davet m uajin e kaluar krem tim in  
e aniver'sarit te dyfish te : e n jev- 
je tp rit te  m brojtjes se M adrid it

dhe e n jezetv je to rit te ngadheni- 
rnevet te Socializm es ne U. R- 
S. S.

DTAN'A (Ü. 0Ě T .) .—Larra. 0. Madrid
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